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\INTRODUCC/ód 

Debido a los cambios sufridos en el Régimen Fiscal aplicable en México 

a la enajenación de acciones, el presente estudio se enfoca al procedimiento 

para determinar el costo fiscal de las acciones. 

Para tal fin, en el primer capitulo presentamos los conceptos básicos que 

nos permitirán obtener un panorama general del tema objeto de estudio. 

Posteriormente presentamos los lineamientos aplicables hasta el 31 de 

diciembre de 1995, para determinar el costo fiscal de las acciones, en donde, el 

monto original ajustado se determina sumando o restando al costo comprobado 

de adquisición actualizado, las utilidades o pérdidas actualizadas, sumando los 

dividendos percibidos y restando los dividendos distribuidos. 

Es importante puntualizar que la mecánica comentada anteriormente 

sufre reformas que entran en vigor a partir del primero de enero de 1996, en 

donde, la principal modificación se contempla en la determinación del monto 

original ajustado, el cual se calcula adicionando al costo comprobado de 

adquisición actualizado la diferencia que resulte de restar al saldo de la CUFIN 

a la fecha de enajenación el saldo de la referida cuenta a la fecha de 

adquisición. 



Por lo tanto, nos enfocamos al cálculo del impuesto sobre la renta que 

resulte por la enajenación de acciones y para tal efecto, es importante conocer 

si el enajenante es persona fisica o moral y si éste es residente en México o en 

el extranjero. 

Por último presentamos la aplicación práctica para cada una de las 

variantes señaladas en el párrafo anterior. 



i.SR. 

L./.S.R. 

R.lS.R. 

C.F.F. 

R.C.F.F. 

C.U.F.i.N. 

U.F.i.N. 

L.G.S.M. 

S.H.C.P. 

C.N.P.T.U.E. 

P.T.U. 

R.L.i.M.R.E. 

&BREVIATURASI 

Impuesto Sobre la Renta 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Reglamento de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Código Fiscal de la Federación. 

Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 

Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Utilidad Fiscal Neta. 

Ley General de Sociedades 

Mercantiles. 

Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. 

Comisión Nacional para la 

Participación de los Trabajadores en 

las Utilidades de las Empresas. 

Participación de los Trabajadores en 

las Utilidades de las Empresas. 

Reglamento de la Ley para Promover 

la Inversión Mexicana y Regular la 

Inversión Extranjera. 
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EL Art.5, segundo párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece que 

se entiende por acción· los certificados de aportación patrimonial emitidos por las 

sociedades nacionales de crédito, las partes sociales, las participaciones en 

asociaciones civiles y los certificados de participación ordinarios emitidos con base en 

fideicomisos sobre acciones que sean autorizados conforme a la legislación aplicable 

en materia de inversión extranjera·. 

Se puede concluir que cuando en la Ley del Impuesto Sobre la Renta se hace 

referencia a acciones debe tomarse en cuenta que dicho termino comprende, además 

de las acciones propiamente dichas, cualquier otro de los conceptos a que se refiere 

el artículo 5 de esa misma Ley. 

El párrafo anterior hace referencia a conceptos que se juzga pertinente 

definirlos para una correcta comprensión sobre el tema que estamos tratando: 
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o CERTIFICADOS DE APORTACIÓN PATRIMONIAL. 

Anteriormente eran considerados titulas de crédito que representaban: 

;:. El derecho a una parte alícuota de los frutos o rendimientos de los valores, 

derechos o bienes de cualquier clase que tenga en fideicomiso irrevocable para ese 

propósito la sociedad fiduciaria que los emita. 

;:. El derecho a una parte alicuota de la propiedad o de la titularidad de esos 

bienes. 

;:. O bien el derecho a una parte alícuota del produclo neto que resulte de la 

venta de dichos bienes. 

Sin embargo con la reprivatización de la Sociedades Nacionales de Crédito 

SNC ( bancos ), los certificados de aportación patrimonial prácticamente han dejado 

de existir, por lo que el dia de hoy el capital social de las ahora denominadas 

"Instituciones de Banca Múltiple", se encuentra representado por acciones, por lo 

tanto, se entiende que en el artículo 5 de la Ley del ISR quedan comprendidas éstas 

mismas. 
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6 PARTES SOCIALES. 

Son títulos de crédito que representan el capital social de las siguientes 

sociedades mercantiles: 

• Sociedad en nombre colectivo: En este tipo de sociedad los socios 

responden de las operaciones sociales de modo subsidiario. ilimitada y 

solidariamente.( Art.31 LGSM ). 

• Sociedad en Comandita Simple: Se organiza bajo una razón social y se 

compone de uno o varios socios comanditarios que únicamente responden al importe 

de sus aportaciones y de uno o varios socios comanditados que responden de 

manera subsidiaria, ilimitada y solidariamente de las obligaciones sociales . 

• Sociedad de Responsabilidad Limitada: Los socios sólo están obligados al 

pago de sus aportaciones y las partes sociales no están representadas por títulos 

negociables. 

o PARTICIPACIÓN EN ASOCIACIONES CIVILES. 

Son los derechos que las personas integrantes de este tipo de asociaciones 

tengan en las mismas, pero que en el caso de ser enajenadas, reciben el tratamiento 

fiscal previsto para las acciones. 
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o CERTIfICADOS DE PARTICIPACIÓN ORDlNARIOS EMITIDOS CON 

BASE EN fIDEICOMISOS SOBRE ACCIONES. 

Son aquellos que se encuentran regulados en el Capitulo 11 del Reglamento de 

la Ley para Promover la Inversión Mexicana y regular la Inversión Extranjera, en 

donde se reglamenta la • inversión neutra·. 

El objetivo de la inversión neutra es alentar la participación de la inversión 

foránea en el fortalecimiento del mercado mexicano de valores. En el Art. 13 RLlMRE, 

se establece que la Secretaria de Comercio Y Fomento Industrial, podrá autorizar a 

que los inversionistas extranjeros adquieran certificados de participación ordinarios 

emitidos por instituciones fiduciarias en fideicomisos donde su patrimonio se 

constituye por acciones representativas del capital social de sociedades mexicanas, 

cuyas acciones se encuentran cotizando en la Bolsa Mexicana de Valores, 

aclarándose que éstas acciones deberian ser· N ó también llamadas neutras ", de 

una manera general se puede decir que la mecánica para el fideicomiso es la 

siguiente: 

El inversionista extranjero afecta en fideicomiso sus recursos 

financieros (patrimonio), con los recursos fideicomitados la institución fiduciaria 

realiza la adquisición exclusiva de acciones • serie N • emitidas por empresas 

mexicanas que cotizan en la Bolsa Valores de nuestro pais; a su vez dicha institución 
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procede a la exposición de los certificados de participación ordinarios 

correspondientes en favor de los inversionistas extranjeros ( fideicomisarios l. 

Estos certificados de participación por disposición expresa del Art.13 RLlMRE, 

sólo otorgan derechos pecuniarios, que se derivan de las acciones adquiridas, lo que 

significa que únicamente se concede a los inversionistas extranjeros la posibilidad de 

obtener un rendimiento por su inversión producto de las acciones adquiridas por el 

fideicomiso, pero no asi la posibilidad de ingerir en la administración de las empresas. 

1.1.1 CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES. 

Las acciones por regla general se trata de titulos nominativos y negociables 

que representan una cantidad de dinero con las siguientes caracteristicas: 

o Según sea el caso las acciones representan partes alicuotas del interés que 

tienen los socios en el patrimonio de la sociedad; por definición representan una 

parte, ya que no entenderiamos a una sociedad con una sola acción. 

Los titulos tienen que ser nominativos pues la ley impide que se emitan al 

portador. 
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@ La sociedad reconocerá como accionista a la persona que aparezca en el 

libro de registro de socios como titular de cada aportación. 

ti) Las acciones pueden ser ordinarias cuando confieren todos los derechos 

marcados en la ley a los socios. 

Las acciones son preferentes o de voto limitado cuando en los estatutos 

sociales se prevé que pueda emitirse series especiales de acciones que confieran una 

utilidad del 5% sobre el valor de dichas aportaciones que en caso de pérdidas son 

acumulables contra utilidades de los ejercicios siguientes. Este 5% de utilidad debe 

pagarse antes que se reconozcan dividendos a las acciones ordinarias. 

Las acciones deben de contener los siguientes requisitos. 

fiB Denominación social. 

fiB Domicilio social. 

fiB Objeto jurídico. 

m Monto total del capital social. 

fiB Número de la emisión o serie. 

fiB Número de título. 

m Cantidad de acciones que ampara. 

fiB Valor de acción. 

fiB Valor del título. 
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CUADROSINOPTICO DE LAS ACCIONES 

ACCIONES 

ACCiÓN 

Cuadro nO.1 

La que se ejercita por falta de 

aceptación o pago ya sea parcial o 

totaJ, o CUcJndo el girado o el 

CAMBIARlA aceptante de una letra de cambio fueron 

decl arados en estado de quiebra o de 

concurso. 

Son aquellAs que de acuerdo con el 

ACCIONES contrato social no tienen cali ficación 

COMUNES o preferencia alguna. Tienen derecho a 

voto genera l. 

Las que se emiten en sustitución de las 

ACCIONES amort i zaciones pa r'a hacer constar una 

DE GOCE participación en las utilidades de la 

compañía. 
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CUADRO SINOPTICODE LAS ACCIONES 

, -'---' -'1 

ACCIÓNES 

DE: TESORERIA 

y DE 

DEPOSITANTES 

DE ACCIONES 

, 
ACCIONEsl 

I 
ACCIONES 

LIBERADAS 

ACCIONES 

NOMINATIVAS 

Cuadro no.21 

I 
Son cuenta de orden y tiene como¡ 

. I 
finalidad registrar el valor nornlnal, I 
el import.e de las ac:c:iones qUA derlh:,' ,1 

retener la sociedarl en c:alirlarl ~ 
1 

depósito dura::te dO~3 años Art ,1411 

Ley General 

Mercantiles) . 

de 
i 

Soc i edade s ¡ 

Son aquellas que ;-Jan sido pagadas ¡ 
! 

totalmente (Art .16 de la Ley General i 
i 

de Sociedades Mercantiles) . i 
1 

i 
de susl 

propieLarios y no pueden ser cedidas! 

Estas llevan nombre el 

sin J len,Ji' cic.cLOS 

como el endoso, 

, 
I 

ccquisiLoS, L,:¡lcs[ 
! 
1 

registro por la; , 
sociedad emisora, etc. I 

! 
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El Código Fiscal de la Federación en su Art.14 considera como enajenación lo 

siguiente: • Toda transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se reserve el 

dominio del bien enajenado ". 

Los demás supuestos establecidos en el anterior articulo tienen, en común, que 

no importando la figura juridica de que se trate, todas tienen como objetivo en hacer 

propiedad de una persona un bien que no lo era, ya sea a través de un contrato de 

compra-venta, donación, permuta, etc., y por lo tanto, el adquirente se considerara 

propietario de los bienes para efectos fiscales. 

I ¡OJ:DEFINIÓÓNDE RESJ1)ENTE. 

Se consideran residentes en territorio nacional a las siguientes personas fisicas 

y morales: 

** Las que hayan establecido su casa habitación en México salvo que 

permanezcan en otro pais por más de 183 dias naturales consecutivos o no, y 

comprueben haber adquirido la residencia de otro pais. 

10 



** Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del Estado o 

trabajadores del mismo, aun cuando estos permanezcan en el extranjero por un plazo 

mayor señalado en el parrafo anterior. 

** Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con las 

leyes mexicanas. 

** Las personas fisicas de nacionalidad mexicana, salvo prueba en contrario. 

Son sujetos dellSR todas las personas fisicas y morales que obtengan ingresos 

no importando la fuente de riqueza y su ubicación en territorio nacional ( Art. 1 LlSR ). 

El parrafo anterior hace mención de personas fisicas y morales, pero, ¿ Qué 

significan ambos conceptos ?, a continuación definiremos cada uno de ellos: 

1, Persona Moral.- El Art. 5 de la Ley del Impuesto Sobre La Renta señala lo 

siguiente • persona moral se entiende comprendidas entre otras, las sociedades 

mercantiles, los organismos descentralizados que realicen preponderante mente 

actividades empresariales, las instituciones de crédito, y las sociedades y asociaciones 

civiles ~. 

" Personas Fisicas.- Son los sujetos sociales considerados individualmente y 

susceptibles de tener derechos y obligaciones. 

11 



En la ley del impuesto sobre la renta únicamente se hace mención de lo que se 

entiende por enajenación en los siguientes casos: 

-+ Personas Fisicas Residentes en México. 

Titulo IV ( De las Personas Físicas l Art. 95 del Capitulo IV, establece que se 

consideran ingresos los que se deriven en los casos previstos del anteriormente citado 

Art. 14 del C.F.F. ,y los obtenidos por la expropiación de bienes. 

-+ Residentes en el Extranjero. 

Título V Fracción IV, Art. 162 ( De los Residentes en el Extranjero con ingresos 

provenientes de fuente de riqueza ubicada en territorio Nacional l, se considera 

enajenación de bienes, los derivados del Art. 14 C.F. F., mencionado anteriormente. 

1.4 CONCEPTO DE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. 

El Art. 2 LlSR, establece que se entiende por establecimiento permanente 

·cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen parcial o totalmente, actividades 

empresariales. Se entenderá como establecimiento permanente, entre otras, las 

sucursales, agencias, oficinas, fábdcas, talleres, instalaciones, minas, canteras, o 

cualquier lugar de exploración o extracción de recursos nafuraJes n
. 
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Constituye base fija 'cualquier lugar en el que se presten se/vicios personales 

independientes de carácter científico, literario, artístico, educativo o pedagógico, entre 

otros y las profesiones independientes". 

1.5.1 INGRESOS PROVENIENTES DE UN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE 

O BASE FIJA. 

Son todos aquellos ingresos provenientes de la actividad empresarial que 

desarrolle el establecimiento permanente, o los ingresos por honorarios y en general 

por la prestación de un servicio personal independiente tratándose de base fija, así 

como los que se deriven de enajenaciones de mercancías o de bienes inmuebles en 

territorio nacional, efectuados por la oficina central de la persona, por otro 

establecimiento de ésta o directamente por el residente en el extranjero, según sea el 

caso (Art. 4 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta) 

13 



1.6 DICTAMEN SOBREENAJENACIÓN bE ACCIONES. , .:' 
. 

Para un mejor entendimiento sobre lo que es un dictamen señalaremos 

primeramente lo que se entiende por el mismo: 

1.6.1 CONCEPTO DE DICTAMEN. 

Es el documento formal que suscribe el contador público de acuerdo a las 

normas de auditoría, relativo al alcance, naturaleza y resultado del examen practicado 

a los Estados Financieros de la entidad de que se trate. 

1.6.2 DI CTAMEN E INFORME PARA EFECTOS FISCALES 

Su aplicación tiene como finalidad verificar por parte de las autoridades fiscales 

el correcto pago de los impuestos federales de los causantes obligados a dictaminar 

sus estados financieros. 

Sí bien, el Dictamen que los causantes entregan para efectos fiscales, es el 

mismo que se emite para efectos financieros, este adopta ciertas características de 

forma derivadas de las disposiciones del Código Fiscal de la Federación y su 

reglamento. 

14 



* El dictamen se emite en primera persona y se firma anotando el número de 

registro del Contador Público ante la Administración General de Auditona Fiscal 

Federal. 

* En virtud de que los estados financieros dictaminados se entregan en discos 

magnéticos, en el párrafo del alcance del dictamen se debe de identificar el número de 

serie del disco magnético en que se encuentra la información financiera dictaminada. 

* Toda vez que los estados financieros se presentan y clasifican de acuerdo a 

formatos diseñados por las autoridades fiscales, se deberán limitar su utilización 

exclusivamente para los fines que fueron preparados. 

1.6.3 DICTAMEN SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES. 

De acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes, cuando una persona fisica 

enajena acciones tiene la obligación de efectuar un pago provisional de impuesto sobre 

la renta, el cual debe ser retenido por el comprador. El importe de éste pago provisional 

puede disminuirse cuando la operación de la venta es revisada por un Contador 

Público. Con frecuencia la persona fisica que enajena las acciones solicita al Contador 

que revise la operación y emita el dictamen respectivo. Dicho dictamen deberá de 

emitirse en primera persona y ser firmado anotando el número de registro del contador 

en la Administración General de Auditoria Fiscal. 
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De acuerdo con lo mencionado en el párrafo anterior podríamos definir al 

Dictamen Sobre enajenación de Acciones como: .. la opinión del auditor independiente 

con respecto a la compra - venta de acciones para lo cual se sujeta a las normas 

relativas a su profesión y cuyo objetivo principal es la determinación del costo fiscal 

promedio por acción y el resultado fiscal obtenido en la enajenación de acciones .. 

De conformidad con el Art.126 Fracción 111 del Reglamento de la Ley del ISR, el 

texto del Dictamen Sobre Enajenación de Acciones debe de conlener los siguientes 

requisitos: 

* La afirmación de que examinó la determinación del costo promedio por acción de 

las acciones enajenadas y la declaración del impuesto correspondiente y de si las 

mismas se llevaron a cabo en los términos de la Ley del ISR y su Reglamento. 

* Nombre del enajenante. 

* Nombre del adquirente. 

* Nombre de la sociedad emisora de las acciones. 

* Fecha de la enajenación de las acciones. 

* Mención en forma especifica del alcance del trabajo realizado consistente en la 
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verificación de: 

.:. La antigüedad en la tenencia de las acciones . 

• :. Las utilidades por acción generadas con base en las declaraciones del 

ejercicio dellSR de las sociedades emisoras. 

'.' Las utilidades o dividendos distribuidos que correspondan por acción, 

mediante la revisión de las actas de asamblea de accionistas respectivas, así como las 

utilidades o dividendos percibidos por la sociedad . 

• :. Con base en los anexos y a los resultados obtenidos, el contador público 

emitirá el dictamen señalando la ganancia o pérdida que resulte en la enajenación, el 

impuesto correspondiente asi como su fecha de pago y que no se encuentra con 

impedimento profesional para emitirlo . 

• :. En caso de observar incumplimiento a las disposiciones fiscales, el contador 

público registrado deberá mencionar claramente en qué consiste y cuantificar su efecto 

sobre la operación. 
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1.6.3.1 MODELOS DE DICTAMEN SOBRE ENAJENACI6~ DE ACCIONES. 

A continuación presentamos algunos modelos del dictamen sobre enajenación 

de acciones: 

He examinado las cédulas que muestran la determinación del costo fiscal 

ajustado y el resultado fiscal obtenido en la enajenación de las acciones emitidas 

por _____ las cuales fueron adquiridas por ______ de _____ _ 

con fecha _____ de ____ de ____ Mi examen fue practicado de 

acuerdo con lar normas de auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia. 

incluyó los procedimientos de auditoria que considere necesarios en las circunstancias 

y las pruebas sobre la tenencia accionaria y las utilidades y pérdidas por acción según 

declaraciones de Impuesto Sobre la Renta presentadas. las cuales sirvieron de base 

para determinar el costo fiscal ajustado y el resultado fiscal obtenido de acuerdo con 

las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su reglamento en vigor. 

En mi opinión las cédulas adjuntas presentan la determinación del costo fiscal 

ajustado y el resultado fiscal obtenido en la enajenación de las acciones a que se hace 

mención. de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes 
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México, D. F. a de de 

PERSONA A QUIEN VA DIRIGIDO 

Conforme a lo dispuesto por el Art. 126 del reglamento de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en vigor, he examinado los anexos que se acompañan y que se refieren 

a la determinación del costo promedio por acción y el resultado obtenido en la 

enajenación de ___ _ acciones de la empresa _________ llevada a 

cabo entre usted como enajenante y la empresa ________ _ como 

adquirente, en cumplimiento al contrato de compra - venta celebrado el dia __ de 

____ de ___ _ 

Mi examen se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoria 

generalmente aceptadas y, en consecuencia, inclui los procedimientos de Auditoría que 

consideré necesarios en las circunstancias, lo cual me permitió verificar el cálculo del 

costo fiscal promedio por acción en los términos de los articulas 19, 19-A, 97, 99·y 100 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Verifiqué la antigüedad en la tenencia de las acciones, la fecha de adquisición y 

el costo comprobado de adquisición de las acciones mediante la revisión de los libros 

de actas y de registros de los accionistas, así como de los contratos de compra - venta 

de acciones. Igualmente verifiqué los resultados de las declaraciones fiscales de los 

ejercicios aplicables, mismas que fueron presentadas de acuerdo a lo que establecen 

las disposiciones en materia fiscal. De igual manera verifique el cálculo del saldo de la 

19 



cuenta de utilidad fiscal neta. 

Para determinar el resultado de la venta de acciones me cercioré del precio de 

venta establecido en el contrato de compra - venta respectivo, existiendo una utilidad 

de , por lo tanto, el impuesto causado es de ______ el cual fue 

enterado el dia de de __ _ 

En mi opinión, el cálculo del costo promedio, del resultado obtenido en la 

enajenación de acciones y del Impuesto Sobre la Renta correspondiente a que se 

refieren los anexos que se acompañan fueron determinados correctamente de acuerdo 

a lo que dispone la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el Código Fiscal de la Federación 

y sus reglamentos respectivos. 

Con base en el alcance de mi trabajo, no determiné incumplimiento a las 

disposiciones fiscales. 

Asi mismo, manifiesto que no me encuentro dentro de impedimento profesional 

alguno. 

FIRMA DEL CONTADOR PUBLICO QUE REALIZO EL DICTAMEN 

REGISTRO ANTE LA S.H.C.P. 
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o MODELO DE DICTAMEN DE ENAJENACIÓN DE ACCIONES SIN 

SALVEDADES (LIMPIO J. 

A la Secretaria de Hacienda y Crédito Público: 

A solicitud del Sr. ( nombre del enajenante ), he revisado el cálculo del costo 

promedio por acción, asi como el resultado fiscal, derivado de la enajenación de 

(cantidad ) acciones emitidas por ( nombre de la sociedad emisora ). que fueron 

vendidas a ( nombre del adquirente J, el pasado ( fecha de enajenación J. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 

aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que consideré necesarios en 

la revisión de la documentación para la verificación de: 

1. La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2. Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de ( nombre de la sociedad 

emisora ) al ( fecha de la enajenación ), mediante la revisión de las 

declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; así como 

la revisión de las actas de Asambleas de Accionistas, para verificar los 

dividendos distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de las 

(cantidad) acciones enajenadas, determinado en $ ( monto en número y letra ), es 
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correcto y la declaración del Impuesto Sobre la Renta también es correcta, ya que se 

determinó un impuesto por la cantidad de $ ( monto del impuesto determinado en 

número ), el cual fue retenido por el adquirente y enterado por el enajenante, según 

consta en la declaración presentada ante la institución bancaria ( nombre) el dia (fecha 

de presentación ). 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los articulos 103 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, manifestando bajo protesta de 

decir verdad que no me encuentro en ninguna situación de impedimento de los 

previstos en el articulo 53 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Acompaño la documentación relativa a la determinación del costo promedio de 

las acciones enajenadas, calculado de conformidad con lo dispuesto en los articulos 19 

y 19-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Lugar y fecha de emisión. 

Nombre, número de registro en la A.GAF.F. 

y firma del contador público. 
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o MODELO DE DICTAMEN DE ENAJENACiÓN DE ACCIONES CON 

SALVEDADES. 

A la Secretaria de Hacienda y Crédito Público: 

A solicitud del Sr. ( nombre del enajenante j, he revisado el cálculo del costo 

promedio por acción, asi como el resultado fiscal, derivado de la enajenación de 

(cantidad j acciones emitidas por ( nombre de la sociedad emisora j, que fueron 

vendidas a ( nombre del adquirente j, el pasado ( fecha de enajenación j. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que consideré necesarios en 

la revisión de la documentación para la verificación de: 

1. La antigüedad de la lenencia de las acciones. 

2. Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de ( nombre de la sociedad 

emisora j al ( fecha de la enajenación j, mediante la revisión de las 

declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; asi como la 

revisión de las actas de Asambleas de Accionistas, para verificar los dividendos 

distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de las 

(cantidad j acciones enajenadas, determinado en $ ( monto en número y letra j, es 
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correcto, excepto que a ta fecha de presentación de este dictamen, no se había 

presentado ta declaración del Impuesto Sobre la Renta, en la que se determinó un 

impuesto por la cantidad de $ ( monto del impuesto determinado en número ). 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los artículos 103 de la ley 

del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, así como el articulo 52 del 

Código Fiscal de la Federación, manifestando bajo protesta de decir verdad que no me 

encuentro en ninguna situación de impedimento de los previstos en el artículo 53 del 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

lugar y fecha de emisión. 

Nombre, número de registro en la A.GAF.F. 

y firma del contador público. 
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I , 2.fjjETERMiNACi()N DELAGANANC/Á:PORACcibN:>';(::1 .. '.. . . . ".', , . ',- '. - . . - - - ''' ... ' . -. . ,- .. ~ -'-, -,' '-,,, .' - .' 

Para determinar la ganancia por enajenación de acciones se disminuirá del 

ingreso obtenido por acción, el costo promedio por acción de las que se enajenen; es 

decir: 

Menos: 

. ~OSTOPROMEDlO P(}R ACCiÓN 

'Igual,' 

,GANANCIA POR ACCIÓN 
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De acuerdo al Articulo 19 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta el Costo 

Promedio por Accón se obtendrá dividiendo el Monto Original Ajustado de las accones 

entre el número total de las mismas que el contribuyente tenga a la fecha de la 

enajenación; lo cual se ilustra de la siguiente manera: 

co~m MONTO ORIGINAL.AJlJSTADO 
A '. ","'., 

: . _~. __ ~ __ ~~ ____ ~~~~~.~c~.~~~~~ __ ~ 
A, • • "., ' 

NUMERO rOTAL DE AccroNEsQuE TÉNGA EL 
. CONTRIBUYENTE' '.' . .:. '. 

'; Í'RoMÉmo. 
. :._'~,' .', i 

. -', " -~ , 
POR ACCiÓN 

Es importante resaltar que el Costo Promedio por Acción induirá todas las 

acciones que el contribuyente tenga de la misma persona moral en la fecha de la 

enajenación, aún cuando no enajene todas ellas. 

Por tal motivo es necesario llevar un registro de las acciones adquiridas por el 

contribuyente, distinguiendo las emitidas por cada sociedad. 

Resulta importante comentar que de conformidad con lo establecido en el 

primer párrafo del Articulo 19-A de la Ley del ISR, las accones propiedad del 

contribuyente por las que ya se hubiera calculado el costo promedio tendrán COmo 

costo comprobado de adquisición en enajenaciones subsecuentes, el costo promedio 
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por acción determinado conforme al cálculo efectuado en la enajenación inmediata 

anterior de acciones de la misma persona moral. De igual forma se considerará como 

fecha de adquisición de las acciones para efectos de la actualización del costo 

comprobado, el mes en que se hubiera efectuado la enajenación inmediata anterior. En 

este caso las utilidades o pérdidas, los dividendos o utilidades pagados o cobrados que 

se consideran para el cálculo, serán los obtenidos o percibidos en el periodo 

transcurrido desde la fecha de la enajenación inmediata anterior hasta la fecha de 

enajenación de que se trate. 

2.3 MONTO OmGINALAJUSTADO .. ·· 

Siguiendo la mecánica del Artículo 19 Fracción 11 de la Ley del ISR el Monto 

Original Ajustado se determinará sumando o restando según sea el caso, al Costo 

Comprobado de Adquisición Actualizado de las acciones que tenga el contribuyente de 

la misma persona moral, las utilidades o pérdidas actualizadas obtenidas por dicha 

persona en el periodo transcurrido desde la fecha de adquisición hasta la fecha de 

enajenación, en la parte de las acciones que tenga el contribuyente. Únicamente 

considerando las utilidades o pérdidas de ejercicios terminados. 
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Al resultado obtenido conforme al párrafo anterior se sumarán los dividendos o 

utilidades actualizados, percibidos en el mismo período por la persona moral de otras 

residentes en México, en la parte de las acciones que tenga el contribuyente, a 

excepción de los siguientes: 

• Los dividendos o utilidades percibidos entre el 1 de enero de 1975 y el 31 de 

diciembre de 1988. 

• Los percibidos en acciones y los que se reinviertan en la suscripción o pago de 

aumento de capital de la misma persona que distribuyó dentro de los 20 días 

siguientes. 

Al resultado determinado anteriormente, se le restarán los dividendos o 

utilidades actualizados, distribuidos por la persona moral durante el mismo período, en 

la parte que corresponda a las acciones que tenga el contribuyente a excepción de las 

siguientes: 

• Los distribuidos en acciones y los que se reinviertan en la suscripción o pago de 

aumento de capital de la misma persona moral que los distribuyó dentro de los 

treinta días siguientes a su distribución. 

• Los dividendos o utilidades distribuidos entre el 1 de enero de 1987 y el 31 de 

diciembre de 1988, que hubiese deducido el contribuyente para determinar su 

resultado fiscal en el Título 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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• Los que provengan de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN). siempre que se 

haya pagado el impuesto en los términos del Articulo lO-A. 

El cálculo de los dividendos correspondiente a los mismos o utilidades 

distribuidos no provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta se determina de la 

siguiente manera: 

Al resultado de multiplicar dichos dividendos o utilidades por el factor de 1.515. se 

aplica la tasa del Articulo 10 de la Ley del ISR. 

¡' .. ' 

':DivIDENDOSO UTíLIDADES NO l • 

. PROVENIENTES DE CUFIN 

Por:' 

FACTORI.515 

: Igual: 

BASE 

Por:' ~ 

TASA 34% 

ART . .JO L1SR' 

Igual: 

IMPUESTO A PAGAR 
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Cabe señalar que el impuesto asi determinado se enterará ante las oficinas 

autorizadas conjuntamente con el pago provisional del periodo que corresponda una 

vez transcurridos 30 dias de la fecha en que se hizo el pago de dividendos o utilidades 

correspondientes y tendrá el carácter de pago definitivo. 

Lo comentado anteriormente para calcular el Monto Original Ajustado lo 

podemos representar de la siguiente manera: 
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2.4.1 GENERALIDADES 

En primera instancia es necesario precisar que a la distribución de utilidades que 

efectúa una empresa a su accionista, se le conoce como pago de dividendos. Partiendo 

de lo anterior, es importante distinguir la diferencia que existe entre utilidades 

generadas por la empresa y los dividendos que corresponden a los accionistas, esto 

como consecuencia de la estrecha relación que hay entre ambos conceptos. 

Las utilidades generadas por la empresa son las cantidades que la sociedad 

obtiene por la explotación de su actividad social, las cuales representan un superávit en 

relación con el capital aportado por el accionista, mientras que el pago de dividendos 

no es otra cosa que las cantidades que obtiene el accionista por la distribución de 

dichas utilidades. Resulta necesario efectuar esta diferenciación, en virtud de que 

estrictamente las utilidades corresponden a la sociedad, es decir, a una persona moral 

distinta de los socios, y solamente cuando dicha persona decide distribuir las utilidades 

en cuestión, es cuando se concreta o materializa el derecho del accionista a recibir 

dividendo. 

La palabra dividendo se deriva de dividir, a partir, separar. El Diccionario Jurídico 

Mexicano establece que el derecho al dividendo es un derecho individual que 
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corresponde a todos los socios, a percibir un beneficio económico, en forma más o 

menos regular, de las utilidades que obtenga la sociedad. 

El derecho al dividendo existe en potencia o en abstracto, desde el mismo 

momento en que la sociedad se constituye y se concreta o toma realidad, con la 

gradual obtención de utilidades por parte de la sociedad una vez que ésta los decreta. 

2.4.1.2. REQUISITOS PARA EL PAGO DE DIVIDENDOS. 

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles la distribución de 

utilidades a los accionistas, sólo puede llevarse a cabo después de que el órgano 

supremo de la sociedad haya aprobado el balance o estado financiero en el que se 

muestren las utilidades, en el entendido de que la distribución no podrá tener lugar si 

antes no se cubren o reintegran las pérdidas del capital social que la sociedad haya 

sufrido en ejercicios anteriores. 

Adicionalmente se deberá cubrir la participación que a los trabajadores le 

corresponden (PTU), asi como haber pagado los impuestos que generen las utilidades 

resultantes, asi como separar de dichas utilidades un porcentaje de cuando menos el 

equivalente al 5% de ellas para efectos de constituir la reserva legal. 
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También será necesario elaborar el acta de asamblea en la que se establezca el 

decreto y pago de dividendos. 

En materia fiscal, el Art.123 de la Ley del ISR, establece los siguientes 

requisitos: 

Fracción 1. Efectuar los pagos con cheque nominativo no negociable del 

contribuyente expedido a nombre del accionista o a través de transferencias de fondos 

regulados por el Banco de México. 

Fracción 11. Efectuar, tratándose de reducción de capital, el cálculo de la utilidad 

distribuida por acción determinada conforme a la fracción 11 del artículo 120 de esta 

Ley, considerando el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta por acción. 

Fracción 111. Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 

año, declaración proporcionando los datos de identificación que correspondan a los 

accionistas a quienes en el año de calendario anterior les efectuaron pagos por dichos 

conceptos, señalando su monto. 

Fracción IV. Proporcionar a las personas a quienes les efectúen pagos por los 

conceptos a que se refiere este artículo, constancia en la que se señale su monto. 
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2.4.2 REGIMEN FISCAL DE DIVIDENDOS. 

o DE 1965 A 1982: 

Durante este periodo. los dividendos eran no deducibles para la persona moral 

que los pagara y no acumulables para el perceptor de los mismos. El ISR que se 

causaba tenia el carácter de definitivo. 

o DE 1983 A 1988: 

Durante este periodo. los dividendos eran deducibles para la persona moral que 

los pagara y acumulables para el perceptor de los mismos. El ISR que se causaba 

tenia el carácter de acreditable para la persona fisica que recibia el dividendo. 

o DE 1989 A LA FECHA: 

Durante este periodo. los dividendos son no deducibles para la persona moral 

que los paga y no acumulables para el perceptor de los mismos, siempre y cuando sea 

decretados por una persona moral residente en México. El ISR que se causa tiene el 

carácter de definitivo. En caso de que el perceptor sea una persona fisica, podrá optar 

por acumular el dividendo percibido y acreditar el impuesto causado por la persona 

moral que lo decretó, a través de la mecánica establecida en el Art.122 de la Ley del 

ISR. 
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2.4.3 ,UNDAMENTOS DE LEY APLICABLES A LOS DIVIDENDOS O 

UTILIDADES. 

De acuerdo al cuarto párrafo del Articulo 19-A de la citada Ley del ISR se 

considerará Utilidad para los efectos del inciso Al de la Fracción 11 del articulo 19 de la 

misma ley: La utilidad fiscal incrementada con la participación de los trabajadores en 

las utilidades de la empresa deducida en los términos de la Fracción 111 del Articulo 25 

de la ley mencionada anteriormente, disminuida por el importe del ISR a cargo de la 

persona moral en el ejercicio de que se trate. Además se restarán las partidas no 

deducibles y la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

Por Pérdida se considerará la diferencia que resulte de disminuir de la totalidad 

de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio las deducciones autorizadas por 

la Ley del ISR. 

De acuerdo al Articulo 19 Fracción 111 de la Ley del ISR, la actualización del 

costo comprobado de adquisición de las acciones, de las utilidades o pérdidas, asi 

como de los dividendos percibidos o distribuidos se hará de la siguiente forma: 

• La actualización del costo comprobado de adquisición de las acciones se efectuará 

por el periodo comprendido desde el mes de la adquisición, hasta el mes en que se 

enajenen. 
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INPC DEL MES DE ENAJENACiÓN 

FACTOR DE ACTIJALlZACIÓN = 

INPC DEL MES DE ADQUISICiÓN 

,;~;.-, " . . . _: ~ :., , .' ~ .. ,. ' . " . ','';' ,., " . 

• La actualización de las utilidades o pérdidas se efectuará por el periodo 

comprendido desde el último mes del ejercicio en que de obtuvieron y hasta el mes 

en que las acciones se enajenen. 

/NPC DEL MES DE ENAJENACIÓN 
FACTOR DE ACTUA1"¡ZAC1ÓN = 

· lNPC DEL ULTIMO MES EN QUiHE 
. . OBTENGAN . .. 

• La actualización de los dividendos distribuidos o percibidos se efectuará por el 

periodo comprendido. desde el mes en que se reciban o paguen hasta en mes de 

enajenación. 
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Es importante resaltar que si los dividendos exceden a la cantidad que resulte de 

sumar al costo comprobado de adquisición actualizado, las utilidades actualizadas y los 

dividendos percibidos actualizados y restando de dicha suma las pérdidas actualizadas; 

entonces, el excedente formará parte de la ganancia. 

2.5 OTRpS CpNSmpRA,NDOS. . ....• , 
Las acciones emitidas por sociedades escindidas tendrán como costo 

comprobado de adquisición, el que se derive del costo promedio por acción que tenían 

las acciones canjeadas de la escindente por cada accionista a la fecha de dicho acto y 

como fecha de adquisición la del canje. 

Tratándose de la fusión o escisión de sociedades, las acciones que adquieran la 

fusionante o las escindidas como parte de los bienes transmitidos, tendrán como costo 

comprobado de adquisición el costo promedio por acción que tenian en las sociedades 

fusionadas o escindentes, al momento de la fusión o de la escisión. 

38 



39 



3.1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS. 

Art. 11 Disposiciones transitorias para 1990. 

A través del artículo 11 de las disposiciones transitorias de la Ley que Establece, 

Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales y que adiciona a la Ley 

General de Sociedades Mercantiles, publicada en el Diario Oficial de la Federación del 

28 de diciembre de 1989, aplicables a la Ley dellSR, se establece la mecánica a seguir 

para la determinación de la CUFIN en el caso de contribuyentes que iniciaron 

actividades antes de 1989, toda vez que la obligación de determinar el saldo de dicha 

cuenta nace en el año de 1990. 

Al respecto, comentamos que el saldo de la cuenta aquí analizada deberá 

determinarse considerando los resúltados obtenidos a partir del año de 1975, motivo 

por el cual, en el caso de empresas constituidas con anterioridad a esa fecha 

únicamente considerarán sus resultados obtenidos a partir del año citado. 
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Art.11 Fracción 1. Para los efectos del Art.124 de la Ley del ISR, los 

contribuyentes, que hubieran iniciado sus actividades antes del 1° de Enero de 1989, 

estarán a lo siguiente: 

A).- A la suma de las utilidades fiscales netas actualizadas de los ejercicios 

tenminados durante el periodo comprendido del 1° de Enero de 1975 al31 de Diciembre 

de 1988, se le sumarán los dividendos o utilidades actualizados percibidos en efectivo 

o en bienes en los ejercicios terminados durante el periodo comprendido de 1975 a 

1982 y se les restarán los dividendos o utilidades actualizados distribuidos en efectivo o 

en bienes en los ejercicios tenminados durante el periodo comprendido de 1975 a 1982, 

excepto los distribuidos en acciones o los que se reinvirtieron en la suscripción o pago 

de aumento de capital de la misma sociedad que los distribuyó dentro de los 30 dias 

siguientes a su distribución. 

Las utilidades fiscales netas obtenidas, los dividendos o utilidades percibidos y 

los dividendos o utilidades distribuidos en efeclivo en bienes se actualizarán por el 

periodo comprendido desde el último mes del ejercicio en que se obtuvieron, del mes 

en que se percibieron o del mes en que se pagaron, según corresponda, hasta el último 

mes del ejercicio terminado en 1988. 

Las utilidades fiscales netas de los ejercicios a que se refiere el 1 er párrafo de 

esté inciso, se determinaran restando al ingreso global gravable o al resultado fiscal, 

los conceptos señalados en el tercer párrafo del Art.124 de la Ley citada. 
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B).- La utilidad fiscal neta de los ejercicios terminados en los años 1987 y 1988, 

se determinaran conforme a los siguiente: 

1.- Tratándose de ejercicios que coincidan con el año calendario sumarán el 

resultado fiscal con impuesto a cargo de los Titulos 11 y VII en la proporción que 

correspondan, conforme al Art. 801 de la Ley del ISR vigente en dicho ejercicio. 

2. - Tratándose de ejercicios que no coincidan con el año del calendario dividirán 

el importe del resultado fiscal obtenido en cada uno de los titulos señalados, entre el 

número de meses que correspondan a los mismos, multiplicando el resultado obtenido 

por el número de meses del ejercicio comprendidos en cada año de calendario. Los 

resultados asi obtenidos se sumarán en los términos del párrafo antenor. 

3. - Al resultado obtenido para cada ejercicio de los señalados en este párrafo se 

le restarán los conceptos a que se refiere el tercer párrafo del Art. 124 de la Ley citada. 

Las partidas no deducibles se considerarán en la misma proporción en que se sumaron 

los resultados fiscales con impuesto a cargo correspondiente al titulo de que se trate. 

C).- Para determinar la utilidad fiscal neta tratándose de ejercicios iniciados en 

1988 y que terminaron en 1989, los contribuyentes aplicarán lo dispuesto en los 

subincisos 2 y 3 del inciso antenor. 
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3.1.1. 2. PROPORCIONES 1987 Y 1988. 

A partir del año de 1987 entró en vigor el Título 11 de la ley delISR; sin embargo, 

su grado de aplicación en los contribuyentes estaba planeado por las autoridades 

fiscales para que fuera de una manera gradual ( 20% en 1987, 40% en 1988 y así 

sucesivamente l, de tal forma que su aplicación al 100% fuera a partir del año de 1991, 

año en el cual perdería totalmente su vigencia el antigüo Título VII de la ley del ISR, 

toda vez que el mismo, por el contrario parte, desaparecería a través de una 

disminución gradual del 20% por cada año transcurrido a partir de 1987, es decir, su 

grado de incidencia en los contribuyentes sería del 80% en 1987, 60% en 1988 y así 

sucesivamente, hasta desaparecer en 1991. 

lo anterior fue planeado así para que el impacto de la aplicación del nuevo 

Titulo 11 de la ley del ISR fuese gradual; sin embargo, la situación descrita en el párrafo 

antecedente sólo se llevo a cabo asi durante 1987 y 1988, toda vez que en 1989 perdió 

su vigencia el Titulo VII y la aplicación del Titulo 11 fue al 100%. 

El Art. 801 al respecto establecía lo siguiente: las sociedades mercantiles 

aplicarán, por separado, las disposiciones contenidas en los Títulos 11 y VII de la ley. El 

impuesto conjunto del ejercicio será la cantidad que resulte de sumar los montos del 

impuesto determinados de conformidad con cada Título en las siguientes proporciones: 
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1988 40% 60% 

1989 100% 0% 

Por 01ro lado el Art. 802 de la Ley del ISR en su primer párrafo establecía lo 

siguiente: 

Las sociedades mercantiles cuyo ejercicio no coincida con el año de calendario 

podrán anticipar el 31 de diciembre de 1986 la fecha de terminación de su ejercicio 

iniciado en dicho año, mediante aviso a la autoridad recaudadora correspondiente a su 

domicilio presentado, a más tardar el ultimo dia del mes de marzo de 1987. 

Cuando no ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior estarán a lo 

siguiente: 

* Por lo que respecta al Titulo VII. 

a) Durante todos los ejercicios, a excepción del que termine con posterioridad al 

31 de diciembre de 1988, el impuesto del ejercicio se dividirá entre el numero de meses 

que comprendan dicho ejercicio. 
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El resultado se multiplicará; por separado, por el numero de meses que 

correspondan a cada año de calendario; a los productos así obtenidos se les aplicarán 

los porcientos que correspondan, de conformidad con el artículo anterior, de acuerdo 

con el año de calendario de que se trate. Lo dispuesto en este inciso es aplicable al 

ejercicio iniciado en 1986, aplicando a los meses comprendidos en dicho año el 100%. 

b) El impuesto del ejercicio que se inicie durante 1988 se determinará como si 

éste concluyera el 31 de diciembre de dicho año y fuera irregular, aplicando las reglas 

del inciso anterior. 

* Por lo que respecta al Titulo 11. 

a) Durante todos los ejercicios que se inicien en 1986 se determinará como si el 

ejercicio empezara ello de enero de 1987 y fuera irregular, aplicando las reglas del 

inciso a), de la fracción anterior. 

Art. 808 de la Ley del ISR. 

Las pérdidas fiscales que en los términos de los Títulos 11 Y VII de esta Ley, sean 

amortizables en ejercicios posteriores, unicamente se podrán disminuir de las 

utilidades, en términos de la Ley, determinadas en el mismo Título conforme al cual se 

incurra en las pérdidas. 
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Art.809 de la Ley delISR. 

Las pérdidas fiscales incurridas en ejercicios terminados antes del 1° de enero 

de 1987, y las incurridas en los meses de 1986 tratándose de ejercicios que 

comprendan parte de ambos años, no se podrán disminuir conforme al Titulo 11 o al 

Capitulo VI del Titulo IV de esta Ley, a excepción de aquéllas en las que se opte por su 

reexpresión. 

Los contribuyentes podrán optar por reexpresar sus pérdidas fiscales ajustadas 

generadas antes del 1° de enero de 1987, yen su caso podrán deducirlas en el Titulo 

11, sin pe~uicio de que también se disminuyan, sin reexpresar, en el Titulo VII. 

3.1.2. FUNDAMENTO LEGAL. 

* FUNDAMENTO LEGAL. 

El Art.124 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece la obligación de las 

personas morales de llevar la cuenta de utilidad fiscal neta, cuyo objetivo es de alentar 

o fomentar la reinversión de sus utilidades dentro de la misma organización. 
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3.1.2.1.DETERMINACI6N. 

* DETERMINACiÓN. 

Tercer párrafo del Art.124 de la ley del Impuesto Sobre la Renta: " para lo 

dispuesto en este articulo se considera utilidad fiscal neta del ejercicio. la cantidad que 

se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido en el ejercicio incrementado con la 

participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en los 

términos de la fracción 111 del Art.25 de esta ley. el impuesto sobre la renta a su cargo, 

sin incluir el que se pagó en los términos del Art.10·A, la participación de los 

trabajadores en las utilidades de la empresa y el importe de las partidas no deducibles 

para efectos de dicho impuesto, excepto los señalados en las fracciones IX y X del 

Art.25 de la ley citada anteriormente, de cada uno de los ejercicios ". lo anterior queda 

esquematizado de la siguiente forma: 

RESULTADO FISCAL 

MENOS: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

pARTICIPACION DE LOS TRABA.JADORES EN 

LAS UTILIDADES ( P.T.U. ) 

NO DEDUCIBLES 

IGUAL: 

UTILIDAD FISCAL NETA ( U. F. l. N. ) 

) 

47 



De igual manera, en el primer párrafo del artículo objeto del análisis se 

establece: 

• Esta cuenta se adicionará con la utilidad fiscal neta de cada ejercicio, así como 

con los dividendos percibidos de otras personas morales residentes en México y se 

disminuirá con el importe de los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o en 

bienes, así como con las utilidades distribuidas a que se refiere el Art.121 de esta ley, 

cuando en ambos casos provengan del saldo de dicha cuenta. Para efectos de este 

párrafo no se incluyen los dividendos o utilidades en acciones o los reinvertidos en la 

suscripción o aumento del capital de la misma persona moral que los distribuye, dentro 

de los treinta dias siguientes a su distribución '. 

Siguiendo con la misma mecánica, a continuación nos permitimos transcribir lo 

establecido en el segundo párrafo del artículo aquí analizado: 
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• El saldo de la cuenta prevista en este artículo, que se tenga al último día de 

cada ejercicio, sin incluir la utilidad fiscal neta del mismo, se actualizará por el periodo 

comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización hasta el último 

mes del ejercicio de que se trate, Cuando se distribuyan o perciban dividendos o 

utilidades con posterioridad a la actualización prevista en éste párrafo, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha de la distribución o percepción, se actualizará por el 

periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la última actualización hasta el 

mes en que se distribuyan o perciban los dividendos o utilidades ", Lo anterior queda 

esquematizado de la siguiente forma: 

"'FACTOR DE'ACTUALiiACIÓN 
, , 

OLTIMOM~SDEL EJERCICIO DE Ql)E SE TRATE 
" , 

SALDO C.U,F,I.N. : ,',X 

MES DE LA ULTIMA ACTÚAUzAcfóN , 
A continuación nos permitimos analizar más a fondo los conceptos que 

intervienen en la determinación de la CUFIN. 
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3.1.3. DETERMINACIÓN DEL RESULTADO FISCAL. 

De acuerdo con el Art.10 del la Ley del Impuesto Sobre la Renta el resultado 

fiscal se determina de la siguiente fonma: 

. .' 

",-:i.: 1" 

{~~~~~~~[s ~ 
~~~iW~~')i 

. ~,: .Perélíélasfiscales;por:amortiiar 

~-h"i:~~i;~~~~T~~~,~t;~!~~r .... : , . 
3.1.4. DETERMINACIÓN DE P. T. U. DEDUCI BLE. 

La fracción 111 del Art.25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece el 

procedimiento para la determinación del importe de la P. T. U. pagada a los 

trabajadores que el contribuyente que la paga puede considerar como deducible en la 

determinación de su impuesto sobre la renta. Esta P. T. U. se considera deducible en el 

ejercicio en que se pague y no el ejercicio al que corresponde. La determinación se 
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expresa de la siguiente forma: 

El tercer párrafo de la fracción 111 del articulo 125 de la ley del 1. S. R. señala 

que se consideran deducciones relacionadas con la prestación de servicios personales 

subordinados los ingresos en efectivo, en bienes, en crédito o en servicios, inclusive 

cuando no estén gravados por la propia ley del 1. S. R., o no se consideren ingresos 

por la misma o se trate de servicios obligatorios, sin incluir dentro de estos últimos los 

útiles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del trabajo a que se 

refiere la ley Federal del Trabajo. 
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Respecto a lo que debe de entenderse y considerarse como ingresos 

acumulables, deducciones autorizadas, pérdidas por amortizar y los importes a 

considerar para efectos de la determinación de la P. T. U. Deducible, no se hace 

mención alguna en el presente trabajo, ya que dichos conceptos no constituyen el 

objeto que persigue el mismo. 

3.1.4.1. PARTICPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

DE LAS EMPRESAS. 

El Art.11? de la ley Federal del trabajo establece que los trabajadores participan 

en las utilidades de las empresas de conformidad con la tercera resolución de la 

Comisión Nacional para la Participación de los Trabajadores en la Utilidades de las 

Empresas ( CNPTUE J, publicada en el Diario Oficial de la Federación con fecha de 4 

de marzo de 1985, estableciendo que los trabajadores participaran en un 10% de 

dichas utilidades. 

El párrafo segundo del Art.120 de la ley Federal del Trabajo señala que se 

considera utilidad en cada empresa la renta gravable determinada de acuerdo con los 

lineamientos establecidos en el Art.14 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de la 

siguiente manera: 
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3.1.4.2. DETERMINACIÓN DE LA RENTA GRAVABLE BASE PARA P.T.U. 

Art.14 de la Ley del Impuesto Sobre La Renta. 

Para efectos de la participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, la renta gravable a que se refiere el inciso e) de la fracción IX del articulo 

123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el articulo 20 de la 

Ley Federal del Trabajo, se determinará conforme a lo siguiente: 

TOTAL DE INGRESOS PARA P.T.U. 

Menos: 

TOTAL DE DEDUCCIONES PARA P.T.U. 

t 

\ 
Igual: 

RENTA GRAVABtE PARA P.T.U. 

, 
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3.1.4.2.1 DETERMINACI6N DE INGRESOS PARA BASE DE P.T.U . 
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3.1.4.2.2. DETERMINACION DE DEDUCCIONES PARA BASE DE P.T.U . 
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Después de haber realizado todos los cálculos necesarios para obtener la renta 

gravable de acuerdo a los términos establecidos en el Art.14, está se multiplicará por el 

porcentaje determinado por la Comisión Nacional para la Participación de las Utilidades 

de las Empresas ( CNPTUE ), es decir por el 10%, obteniendo de esta manera el 

importe de la P.T.U. a distribuir. Cabe aclarar que en la presente investigación no se 

hace mención alguna del procedimiento a seguir para el pago de la P.T.U., en virtud de 

que para efectos de la C.U.F.I.N. únicamente se necesita conocer el importe de la 

P.T.U. a repartir. 

3.1.5. PARTIDAS NO DEDUCIBLES. 

El Art.143-b del reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que 

las partidas no deducibles a que se refiere el Art.124 de la Ley de ese impuesto son 

aquellas señaladas como no deducibles en la misma Ley del I.S.R. Al efecto, 

únicamente deseamos señalar que en el articulo 25 de la Ley del I.S.R. se establece 

una serie de conceptos que tienen el carácter de gastos no deducibles que no deberán 

restarse del resultado fiscal, a efectos de la determinación de la utilidad fiscal neta, y 

estos se encuentran establecidos en las fracciones IX y X del citado articulo, y que son 

los siguientes: 

.. Las provisiones para creación o incremento de reservas complementarias de 

activo o de pasivo que se constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del 

ejercicio, con excepción de las relacionadas con las gratificaciones a los trabajadores 
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correspondientes al ejercicio . 

.. Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal, para pagos de 

antigüedad o cualquiera otras de naturaleza análoga, con excepción de las que se 

constituyan en los términos de esta Ley. 

3.1.6. UTILIDAD DISTRIBUIDA. 

Se sujetará a lo dispuesto en el primer párrafo del articulo 121 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, y que se determinará de la siguiente manera: 

" . . " ' . ,-. .'~ '. ~ . . . . , 
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Es importante señalar que para que exista un importe a considerarse como 

utilidad distribuida, el resultado que se obtenga conforme a lo anterior necesariamente 

deberá ser positivo, ya que de lo contrario no se tendrá importe alguno de utilidad 

distribuida. La utilidad distribuida únicamente deberá restarse del saldo de la Cuenta de 

Utilidad Fiscal Neta en el caso en que la misma provenga de dicho saldo. 

1"··· •• !:r!j·7ii)lJTE*~il/V}{c!,91jjJE;fI:i·GANAN,i;IAP.ORAécl/jN. ..... 
i \',; '. ,o';'.. '. '. '. ;'. . ...... .. ' ">'. .' ... '. . 

El procedimiento para la determinación de la ganancia por la enajenación de 

acciones se encuentra establecido en el articulo 19 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, el cual queda esquematizado de la siguiente forma: 

INGRESO POR ACCiÓN 

Menos: 

COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN 

Igual: 

GANANCIA POR ACCiÓN 
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Art19, Fracción l. Incluirá ladas las acciones que el contribuyente tenga de la 

misma persona moral en la fecha de la enajenación, aún cuando no enajene todas 

ellas: 

El segundo párrafo del Art.19-A de la Ley del ISR establece que en caso de 

acciones por las que ya se hubiera calculado el costo promedio, las mismas tendrán 

como costo comprobado de adquisición en enajenación de acciones subsecuentes, el 

costo promedio por acción determinado conforme al cálculo efectuado en la 

enajenación inmediata anterior de acciones de la misma persona moral, 

considerándose como fecha de adquisición de las acciones, para efectos de la 

actualización del costo comprobado de adquisición, el mes en que se hubiera 

efectuado la enajenación inmediata anterior de acciones de la misma persona moral. 
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Art.19 Fracción 11, se determinará de la siguiente manera: 

Si la diferencia de negativa de CUFINES es superior al costo comprobado de 

adquisición actualizado de las acciones, el excedente así determinado deberá 

considerarse como parte de la ganancia obtenida por el enajenante. 

De conformidad con el Art.19-A de la ley del ISR establece que para determinar 

la diferencia de los saldos de la CUFIN, se deberá considerar como saldo de la referida 

cuanta a la fecha de adquisición, el saldo de la CUFIN que hubiera correspondido a la 

fecha de la enajenación inmediata anterior de las acciones de la misma persona moral. 
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Es relevante considerar que de conformidad con el segundo párrafo de la 

Fracción 11 del Art.19 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la actualización de los 

saldos mencionados en el párrafo anterior se realiza de acuerdo a la siguiente 

mecánica: 

)O( Actualización de la CUFIN a la fecha de la enajenación. 

,_',O, 

, . 
.... . SALDO Di: i.:A CUFIN A LA FE61-t~DÉ LA 

.. ' .E~AJE~AC;ÓtÚ)E LAS ÁCCI~~ES 
' .. 

"o, . . 
. ; , 

Por: 

FACTOR DÉ ACTUALIZACiÓN 

. '.~ INPC DEL MES[)E ENAJENACION 

Entre: . 

·INPC DEL MES.EN QUESE'EFECTUO lA ÚLTIMA 
, ," 

. ~CTUALlzACIÓNDÉ LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE'LA'ENAJENACION 

Ig~al: 

CUFIN DE LA FEéHA DE .ENAJÉNACION "ACTUALIZADA. 
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lOE Actualización de la CUFIN a la fecha de la Adquisición. 

SALDO DE LA CUFIN A LA FECHA DE LA 

ADQUISICiÓN DE LAS ACCIONES 

Por: 

FACTOR DE ACTUALIZACiÓN 

INPC DEL MES DE ENAJENACiÓN 

Entre: 

INPC DEL MES EN QUE SE EFECTUÓ LA ÚLTIMA 

ACTUALIZACiÓN DE LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE LA ADQUISICiÓN 

Igual: 

CUFIN DE LA FECHA DE ADQUISICiÓN ACTUALIZADA 
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Art.19 Fracción 111. 

. .... : ... .... 
COSTO COMPROEiAOÚOEAOduIS¡(iióN> .. 

'()ELÁS/l.C¿l6~E;S:«'>:: ... 
. ' ,... . . ..... ··~o;.: ... 

'<j:Aci-oRD~.\d1"JA¿¿&,Ó~:< 
.. ·INPchEtM~S[)E:ENA.iiNACIÓ~ 

....... ··::Er1tr~; .: . 

. ...•.. ·.'·.jNPCOf¡l;!ÜlESOEÁPQUISICióN>· 
....•..• : ·:»<I~J~I;: .. 

C()~~O(;()~pk{)B.t\[)60E~d6lJls¡Ó~·AC+JAL,zÁi().· ••• • 
..... <O~L~ÁCC:I()NE$ .. 

En los casos en que el número de acciones de la persona moral emisora haya 

variado durante el período comprendido entre las fechas de adquisición y de 

enajenación de las acciones propiedad del contribuyente, éstos podrán determinar la 

diferencia de los saldos de la CUFIN de la persona moral emisora, por cada uno de los 

períodos transcurridos entre las fechas de adquisición y de enajenación de las 
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acciones, en los que se haya mantenido el mismo número de acciones, restando del 

saldo al final del periodo el saldo al inicio del mismo, actualizados ambos a la fecha de 

enajenación de las acciones. Las diferencias obtenidos por cada periodo se dividirán 

entre el número de acciones de la persona moral existente en el mismo periodo y el 

cociente se multiplicará por el número de acciones propiedad del contribuyente en 

dicho periodo. Los resultados asi obtenidos se sumarán o restarán entre sí, según sea 

el caso. 

···· .. 1 "." < 

3.7.1 ACCIONES EMITIDAS POR SOCIEDADES RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO. 

Para determinar el costo promedio por acción a que se refiere el artículo 19 del 

ISR de acciones emitidas por personas morales residentes en el extranjero, se 

considerara como monto original ajustado de las acciones, el costo comprobado de 

adquisición de las mismas, debidamente actualizado. 
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3.7.2 ACCIONES EMITIDAS POR SOCIEDADES ESCINDIDAS. 

El costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por sociedades 

escindidas. será el que se derive del costo promedio por acción que tenian las acciones 

canjeadas de la escindente por cada accionista a la fecha de dicho acto y como fecha 

de adquisición la del canje. 

3.7.3 ACCIONES EMITIDAS POR SOCIDADES fUSIONANTES y 

SOCIEDADES QUE SURGAN POR FUSIÓN. 

El costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por la sociedad 

fusionante, o la que surja como consecuencia de fusión, será el que se derive del costo 

promedio por acción que hubieran tenido las acciones que se canjearon por cada 

accionista, y a la fecha de adquisición del canje. 

3.7.4 ACCIONES ADQUIRIDAS POH SOCI EDADES FUSIONANTES O 

ESCINDI DAS. 

En el caso de fusión o escisión de sociedades, las acciones que adquieran las 

sociedades fusionantes o las escindidas como parte de los bienes transmitidos, tendrán 

como costo comprobado de adquisición el costo promedio por acción que tenian en las 

sociedades fusionadas o escindentes, al momento de la fusión o escisión. 
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GRAVABLE 

MENOS: ISR 

MENOS: PTU 

MENOS: NO DED,UCIBLES 

UTILIDAD FISCAL NETA 

MENOS: ISR 

MENOS: PTU 

MENOS: NO 

DEDUCIBLES 

UTILIDAD FISCAL 

NETA 

MENOS: NO 

DEDUCIBLES 

RESULTADO 

POR: % DEL ART. 601 

ANEXO I 

MENOS: NO 

DEDUCIBLES 

RESULTADO 

POR: % DEL ART. 801 

MENOS: ISR 

MENOS: PTU 

UTILIDAD FISCAL NETA 
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ANEXO 11 

MAS: INGRESOS POR DIVIDENDOS 

MENOS: DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS PROVENIENTES DE LA CUFIN 

MENOS: DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS SEGÚN ART. 121 LlSR PROVENIENTES DE CUFIN 

IGUAL: SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 
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ANEXO 111 

MENOS: ISR 

MENOS: PTU 

MENOS: NO DEDUCIBLES 

MAS: PTU DEDUCIBLE 

''''JA'_; v .~~!.u, ..... FISC:AL NETA {VER ANEXO nI. 
'o. /.' - '-.;:).' _,~.,. '", .,' • '. -:.'. 
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Para efectos de determinar el ISR que, en su caso, resulte por enajenación de 

acciones, es de suma importancia conocer si el enajenante de las acciones que se 

venden, es una persona física o moral, y a su vez, entender si es residente para 

efectos fiscales en nuestro pais o en el extranjero, situaciones que a continuación se 

comentan: 

"4. t,RESIDENTE EN.IVIÉXICO . ... 
.' -' "" -" .' - - - _...., .. --

, .--.. 
. ' .. 

Debido al distinto tratamiento fiscal que se aplica a las personas morales y 

físicas, residentes en México o en extranjero que enajenen acciones, es conveniente 

señalar que las personas morales que hayan establecido en nuestro pais la 

administración principal del negocio, se consideran residentes en México. 
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4.1.1. PERSONA MORAL RESIDENTE EN MÉXICO. 

En el caso de que el enajenante de las acciones sea una persona moral 

residente en México, el adquirente de las acciones no deberá efectuar retención alguna 

de acuerdo a lo establecido en el articulo 17 fracción V de la Ley del ISR, la persona 

moral, deberá considerar como ingreso acumulable la ganancia derivada de la 

enajenación de las acciones, misma que se acumulará en el mes en que se efectuó la 

operación por el total de ingresos del periodo y que se cubrirá el impuesto 

correspondiente de conformidad con lo establecido en el Art.12 Y 12-A de la Ley del 

ISR, los cuales establecen la mecánica para el cálculo del pago provisional 

correspondiente, mismos que a continuación se comentan: 

De acuerdo al Articulo 12 de la LlSR, los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el dia 17 del mes 

inmediato posterior a aquél en que corresponda el pago. 

Para elio, se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último 

ejercicio de doce meses por el que se deba presentar declaración. Para este efecto, se 

adicionará la utilidad fiscal o reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por el que se calcula 

el coeficiente, según sea el caso, con el importe de la deducción inmediata contenida 

en el artículo 51 de la LlSR. El resultado se dividirá entre los ingresos nominales del 

mismo período. 
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.' ... 

Más;:· 

" .ÓF;Quccí.oN;Il~~EDMTA,: 
. ~, ' .' 

.' . '~ .... ' . 
.. í-;n.iré;. . ..... 

',' , 

. 'INCRESÚSNOMI'NALES 
.' 

. " ~. ' . 

. -COEFICmNTEDE:UTiúDAD ' 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal. el primer pago provisional comprenderá 

el primero. el segundo y el tercer mes del ejercicio. y se considerará el coeficiente de 

utilidad fiscal del primer ejercicio. aún cuando no hubiera sido de doce meses. 

Cuando en el último ejercicio de doce mese no resulte coeficiente de utilidad. se 

aplicará el correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho 

coeficiente. sin que ese ejercicio sea anterior en más de cinco años a aquél por el que 

se deban efectuar los pagos provisionales. 
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La utilidad fiscal para el pago provisional se determinara, multiplicando el 

coeficiente de utilidad, por los ingresos nominales correspondientes al periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el último dia del mes al que se refiere el 

pago. 

A la utilidad determinada conforme al parrafo anterior se le restara en su caso, 

la pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las utilidades 

fiscales. 

Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de aplicar la tasa 

establecida en el Articulo 10 de la LlSR , sobre el resultado fiscal; pudiendo acreditarse 

contra el impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. También podrá acreditarse contra dichos pagos provisionales la retención 

que le hubiera efectuado las Instituciones de Crédito al contribuyente en el periodo. 
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Lo anterior lo podemos esquematizar de la siguiente manera: 

~>(;j';l;:F?~F~(:lJl:Nl'E DE UTILIDAD 
.' Por: 

\~$.g$.'NO,~t[NAlLES DEL PERÍODO 
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Los ingresos nominales serán los ingresos acumulables, excepto la ganancia 

inflacionaria y considerando los ingresos por intereses y la ganancia cambiaria, sin 

restarles el componente inflacionario, lo cual queda esquematizado de la siguiente 

forma: 

. ·.'<ll'I9~ESOSACUMULAIi,LiES 
. , . 

.",",-' . '. ',. , .. ",' 

.. " ... -
• J , 

- o,' " .. ··MenoS: .. ' 

. 'INTERES ACUMULABLE' 

Más: 

, ';iN:r:ERE8~SDEVEN(;ADbs 
. .' . "~"'-" . A.FÁ'VQR . . ' 

Igu~l: '. 

' ..... ,IN'GRESOS NOMiNALES 

Lo anterior también lo podemos representar de la siguiente forma: 

INGRESOS ACUMULABLES 

Menos: 

GANANCIA INFLACIONARIA 

Más: 

COMPONENTE INFLACIONARIO 

DE DEUDAS 

Igual: 

INGRESOS'NOMINALES 
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De acuerdo al articulo 12-A de la LlRS, en el primer mes de la segunda mitad 

del ejercicio se ajustará el impuesto correspondiente a los pagos provisionales, 

conforme a lo siguiente: 
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La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterara con el pago 

provisional correspondiente al mes en que el mismo se efectué. Los contribuyentes que 

efectúen sus pagos provisionales en forma trimestral enteraran dicha diferencia 

conjuntamente con el pago provisional que realicen con posterioridad a dicho ajuste. 

En el caso en que el monto del ajuste en el impuesto sea menor que el monto de 

los pagos provisionales efectivamente enterados que correspondan al periodo de dicho 

ajuste, la diferencia que resulte a favor del contribuyente se podrá acreditar contra el 

impuesto que resulte a su cargo en los pagos provisionales del mismo ejercicio que se 

efectúen posteriormente. 

Deseamos remarcar que de conformidad con el Art.25, Fracción XVIII de la Ley 

del ISR, las personas morales residentes en México que obtengan pérdidas por 

enajenación de acciones, las mismas se podran considerar por deducciones 

autorizadas las cuales no excederan del monto de las ganancias que, en su caso, 

obtenga el mismo contribuyente en la enajenación de acciones, en el mismo ejercicio o 

en los cinco siguientes. 

Dichas pérdidas se actualizarán por el periodo correspondiente desde el mes en 

que ocurrieron hasta el mes de cierre del ejercicio: 
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FACTOR DE AcTU:a.IZACIÓ~=;·· 

La parte de las pérdidas que no se deduzcan en un ejercicio, se actualizarán por 

el periodo comprendido desde el mes del cierre del ejercicio en que actualizó por última 

vez y hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior en el cual se deducirá: 

4.1.2 PERSONA FISICA. 

Como se mencionó anteriormente son personas físicas residentes en territorio 

nacional las que haya establecido su casa habitación en México, salvo que en el año 

de calendario permanezcan en otro país por más de 183 dias naturales consecutivos o 

no, y que acrediten haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro país. 
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4.1.2.1 PAGO PROVISIONAL DEL 20%. 

La regla general para la determinación del ISR que se cause, en el caso de que 

el enajenante de las acciones sea una persona física residente en México, viene 

establecido en el Art.1 03 de la Ley del ISR, el cual señala que en estos casos el pago 

provisional correspondiente será igual al 20% del monto total de la operación sin 

deducción alguna, impuesto que deberá ser retenido y enterado por el adquirente de 

las acciones a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en que se retuvo el 

impuesto correspondiente. 

Lo antes comentado queda expresado en el siguiente esquema: 

ÚMERO DE ACCIONES ENAJENADAS :.. ____ BI'!~ 

Por: I 
EL PRECIO DE VENTA I / 

Igual: I 
MONTO TOTAL DE LA OPERACiÓN 

Por: I 
I 20% I 

'-_______ L_:_~_~_~ov .. :::.:, A ~~_~_h""_J ___ . __ \_\_'\ 
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4.1.2.2 RETENCIÓN MENOR AL 20%. 

El cuarto párrafo del Art.1 03 de la Ley del ISR establec" que el adquirente de las 

acciones enajenadas podrá efectuar una retención menor a la señalada en el apartado 

4.1.2.1, cuando cumpla con los requisitos establecidos en el reglamento de la Ley del 

ISR. 

Al efecto el Art.126 del citado reglamento señala como requisitos para efectuar 

una retención menor al 20% los siguientes: 

o Que la operación sea dictaminada por contador público registrado ante la 

SHCP para tales efectos. 

o Presentar aviso ante la autoridad administradora que corresponda al domicilio 

fiscal del contribuyente a más tardar el día 10 del mes de calendario inmediato 

posterior a la fecha de la enajenación. Y deberá ser suscrito por el contribuyente; así 

como por el contador público que vaya a dictaminar. 

o Presentar el dictamen dentro de los treinta dias siguientes a aquel en que se 

enteró el impuesto causado por la enajenación de acciones. El cuaderno del dictamen 

deberá contener como mínimo los documentos e informes siguientes: 

- Dictamen del contador público registrado en los términos de la Fracción I del Art. 
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52 del Código Fiscal de la Federación. 

~ Determinación del resultado fiscal obtenido en la enajenación, señalando por cada 

sociedad emisora el precio de las acciones, su costo promedio por acción y el resultado 

parcial obtenido en la operación. 

~ Análisis del costo promedio por acción, señalando por cada una, los siguientes 

datos: 

,~ Tratándose de la determinación del costo comprobado de adquisición 

actualizado: fecha de adquisición, número de acciones, valor nominal, costo 

comprobado de adquisición y, factor de actualización que corresponda. 

o Determinación de la utilidad o pérdida por cada ejercicio transcunido entre la 

fecha de adquisición y la de la enajenación de la sociedad emisora. 

o El cálculo del impuesto a cargo del contribuyente, que se determinará 

aplicando a la cantidad que resulte de dividir el total de la ganancia entre el total de 

años transcunidos entre la fecha de adquisición y la de enajenación, sin exceder de 20 

años; la tarifa calculada en los términos del Art.103 segundo párrafo de la Ley ISR, y 

multiplicando el resultado obtenido por el número de años antes mencionado. Lo cual 

queda representado en la siguiente figura: 
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I .4.2 RESIDENTEEN'EL EXTRANJERO. 
~ . . - -,'. I 

4.2.1. HS'J'SNCI6N DSL 20%. 

De conformidad con lo establecido en el Art.151 de la ley del ISR, en el caso de 

que un residente en el extranjero ( persona fisica o moral ) enajene acciones emitidas 

por personas morales residentes en México o cuando el valor contable de dichas 

acciones otitulos valor provengan en más de un 50% de bienes inmuebles ubicados en 

el pais, se considerará que existe fuente de riqueza ubicada en Territorio Nacional; 

motivo por el cual, se causará impuesto sobre la renta en dicha enajenación, mismo 

que será del 20% del monto total de la operación, sin deducción alguna. 

Al efecto se establece que la retención deberá efectuarse por el adquirente si 

éste es residente en el pais o residente en el extranjero con establecimiento 

permanente o base fija en México. El impuesto asi retenido deberá enterarse ante 

Institución de Crédito autorizada a más tardar el dia 17 del mes siguiente a aquel en 

que se retuvo o debió retenerse. En caso distinto el contribuyente enterará el impuesto 

correspondiente mediante declaración que presentará ante las oficinas autorizadas· 

dentro de los quince días siguientes a la obtención del ingreso. 
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4.2.2. RETENCI6N DEL 30%. 

En el citado articulo 151 de la Ley del ISR, establece que los contribuyentes que 

tengan representante en el pais que reúna los requisitos establecidos en el Art.160 de 

esta Ley y sean residentes de un pais que no sea considerado como jurisdicción de 

baja imposición fiscal o como un país en el que rige un sistema de tributación, podrán 

optar por aplicar la tasa del 30% sobre la ganancia que se obtenga en la enajenación 

de acciones, la cual se determinará restando del precio de venta de las acciones el 

costo promedio por acción del total que se enajenen. Sin deducir las pérdidas a que se 

refiere el último párrafo del articulo 97. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior, 

deberán presentar un dictamen formulado por un contador público registrado ante las 

autoridades fiscales conforme a las reglas del articulo 126 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, en el que se indique que el cálculo del impuesto se realizó de acuerdo 

con las disposiciones fiscales, asi mismo, deberán acompañar como anexo del 

dictamen copia de la designación del representante legal. 

Cabe señalar que los paises con sistema de tributación territorial son aquellos en 

que los impuestos se determinan de manera estatal y no existe un único impuesto de 

aplicación federal. 
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De acuerdo al articulo cuarto transitorio fracción 10 de la LlSR los paises con 

sistema de tributación territorial son los siguientes: 

)O( Jamaica. 

)O( Reino de Marruecos. 

)O( República Arabe Popular Socialista de Libia. 

)O( República de Bolivia. 

)O( República de Botswana. 

)O( República de Camerún. 

)O( República de Costa de Marfil. 

)O( República de El Salvador. 

)O( República de Guatemala. 

)O( República de Guinea. 

)O( República de Lituania. 

)O( República de Namibia. 

)O( República de Sudáfrica. 

)O( República de Venezuela. 

)O( República de Zaire. 

)O( República de Zimbabwe. 

)O( República de Paraguay. 

)O( República de Senegal. 

)O( República de Dominicana. 

)O( República Gabonesa. 

)O( República Libanesa. 
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La fracción once del articulo cuarto transitorio de la LlSR menciona los paises de 

baja imposición fiscal para efectos del ISR, mismos que a continuación se mencionan: 

ANTIGÜA y BARBUDA ANTILLAS HOLANDESAS 

ARUBA BAHREIN 

BARBADOS BELlCE 

BERMUDAS CAMPIONE D'ITALIA 

EMIRA TOS ARABES UNIDOS ESTADO DE KUWAIT 

GIBRALTAR GRAN DUCADO DE LUXEMBURGO 

GRANADA GUAM 

HONG KONG ISLA ANGUllLA 

ISLA DEL HOMBRE ISLA NORFOlK 

ISLA CAIMANES ISLAS COOK 

ISLAS DE GUERNESEY Y DE JERSEY ISLAS MAURICIO 

ISLAS PACIFICO ISLAS TURKS Y CAICOS 

ISLAS VIRGENES BRITANICAS ISLAS VIRGENES DE ESTADOS UNIDOS 

KIRIBATI LABUAN 

LAS BAHAMAS MADEIRA 

MAlDIVAS MONSERRAT 

NEVIS NIUE 

PATAU POLINESIA FRANCESA 

PRINCIPADO DE ANDORRA PRINCIPADO DE lIECHTENSTEIN 

PRINCIPADO DE MONACO PUERTO RICO 
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QUATAR REPUBLlCA DE ALBANIA 

REPUBLlCA DE CABO VERDE REPUBLlCA DE CHIPRE 

REPUBLlCA DE COSTA RICA REPUBLlCA DE DJIBOUTI 

REPUBLlCA DOMINICANA REPUBLlCA DE GUAYANA 

REPUBLlCA DE HONDURAS REPUBLlCA DE LAS ISLAS MARSHALL 

REPUBLlCA DE LlBERIA REPUBLlCA DE MALTA 

REPUBLlCA DE NAURU REPUBLlCA DE PANAMA 

REPUBLlCA DE'SAN MARINO REPUBLlCA DE SEYCHELLES 

REPUBLlCA DE TRINIDAD Y TOBAGO REPUBLlCA DE VANUATU 

REPUBLlCA ORIENTAL DEL URUGUAY SAMOA AMERICANA 

SAMOA DE OESTE SAN KITIS 

SAN VICENTE Y LAS GRANADITAS SARK 

SRILANKA SULTANATO DE BRUNEI 

SULTANATO DE OMAN SWAZILANDIA 

TONGA TUVALU 

ZONA ESPECIAL CANARIA ZONA LIBRE OSTRAVA 

Al efecto se establece que el representante legal en México del residente en el 

extranjero, calculará el impuesto que resulte y lo enterará mediante declaración en la 

oficina autorizada que corresponda a su domicilio dentro de los quince días siguientes 

a la obtención del ingreso. 
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Ahora bien, respecto de los requisitos que debe satisfacer el representante legal 

en México del residente en el extranjero ( Art.160 de la ley del ISR ), deseamos 

destacar lo siguiente: 

o El representante legal deberá ser residente en territorio nacional o en el 

extranjero con establecimiento permanente o base fija en nuestro pais. 

o Deberá conservar a disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público la documentación comprobatoria relacionada con el pago del impuesto por 

cuenta del contribuyente, durante cinco años contados a partir del dia siguiente a aquél 

en que se hubiera presentado la declaración correspondiente. 

o Presentará aviso de su designación a las autoridades fiscales dentro de los 

quince días siguientes a la misma. 

Al respecto es importante mencionar que la designación del representante legal 

deberá ser certificada por el cónsul de México en el país en que resida el extranjero 

que designa representante legal en nuestro país para efectos fiscales. 

Cabe señalar que en último párrafo del articulo 160 de la ley del ISR se precisa 

que cuando en el Título Veste previsto que haya representante y el mismo exhiba 

copia de su designación y del aviso presentado ante las autoridades fiscales de la 

misma, el retenedor quedará liberado de efectuar retención de ISR. 
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4.2.3. OTROS CONSIDERANDOS. 

Se exceptuán del pago del impuesto por la enajenación de acciones o partes 

sociales, cuando la operación se realice a través de Bolsa de Valores autorizada o 

mercados de amplia bursátilidad que determine la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, en reglas generales que al efecto expida, y siempre que dichos títulos sean los 

que se coloquen entre el gran público inversionista. 

En los casos de fusión de sociedades, no se exceptúa del pago del impuesto por 

las acciones que se enajenen y que se hayan obtenido del canje efectuado de sus 

acciones de las sociedades fusionadas, si las acciones de estás sociedades no eran de 

las que se consideran colocadas entre el público inversionista. 

Las autoridades fiscales podrán practicar avalúo de la operación de que se trate 

en el caso de adquisición por parte de residentes en el extranjero de acciones o partes 

sociales que representen más del 50% de bienes inmuebles ubicados en el país. Si el 

avalúo excede en más de un 10% de la contraprestación pactada por la enajenación, el 

total de la diferencia se considerará ingreso del adquirente, en cuyo caso se 

incrementará su costo por adquisición de bienes con el total de la diferencia citada. El 

impuesto será del 30% sobre el total de la diferencia sin deducción alguna debiéndolo 

enterar el contribuyente mediante declaración que presentará ante las oficinas 

autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la notificación que efectúen las 

autoridades fiscates, con la actualización 'i recargos correspondientes. 
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En las adquisiciones a título gratuito, el impuesto será el 20% sobre el total del 

avalúo de las acciones o partes sociales sin deducción alguna; dicho avalúo deberá 

practicarse por persona autorizada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Tratándose de valores que sean de los que se coloquen entre el gran público 

inversionista, conforme a reglas que al efecto expida la SHCP cuando se enajenen 

fuera de bolsa, las autoridades fiscales considerarán la cotización bursátil del último 

hecho del dia de la enajenación, en vez del valor del avalúo. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

Con los siguientes datos se pide determinar la ganancia por acción: 

A En el mes de septiembre de 1995. 

A En el mes de agosto de 1997 y en el mes de febrero de 1998, considerando el 

procedimiento en la Ley del ISR a partir del 10 de enero de 1996 y 1997. 

1.- Con fecha 10 de enero de 1991 se constituyó en México la compañia 

denominada "ABACO DEL SUR, SA DE C.v.", con un capital social de 

$1,500,000.00 representado por 1,500 acciones con valor nominal de $ 100.00 cada 

una. 

2. - Los resultados obtenidos durante los ejercicios de 1991 a 1997 fueron los 

siguientes: 
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3. - El accionista de la compañia denominada • COPRAl, SA DE C.v. es 

propietario de las siguientes acciones: 

1,800.00 

1,200.00 

500.00 

500.00 

100 

100 

100 

100 
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4.- Con fecha 20 de julio de 1992" ABACO DEL SUR, S.A. DE C.v. " percibió un 

dividendo en cantidad de $ 300,000.00, mismo que fue decretado por una persona 

moral residente en México. 

5.- Con fecha 15 de junio de 1993, "ABACO DEL SUR, SA DE C.v. ",decretó y 

pago dividendos por un importe de $ 100,000.00. 

6.- El 8 de septiembre de 1995, de las 4,100 acciones adquiridas con fecha 30 

de mayo de 1992, enajenó 3,000 a $ 250.00 cada una. EllO de agosto de 1997 

enajenó 1,200 acciones a $ 350.00 cada una correspondientes a la adquisición 

efectuada ellO de agosto de 1994 y 1,300 a $ 400.00 cada una con fecha de 

adquisición del 17 de octubre de 1992, las cuales fueron enajenadas el 6 de febrero de 

1998. 

7.- Las aportaciones fueron las siguientes: 

3;000 . 
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ABACO DEL SUR, S.A. DE C.V. 

OETERM1NAC10N DE UTILIDADES O P~RD1DAS FISCALES 
CIFRAS EN PESOS 

CEOULA DE TRABAJO No.1 
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CEOULA OE TRABAJO NO.2 

DETERMINACION DEL COSTO FISCAL DE LAS ACCIONES EMITIDAS POR 

" ABACO DEL SUR, S.A. DE C.V. " 

~ '_',,·;:,7t1¡'~;>~;H.l!: t'j¿¡¡., :--- ;;i~"15~~-?:~;k~&iá"~ _.''t-::':f,.l.~ 

f~w~,;;g,f:.fÉf;¡"cct;~~C:Wif.ct,uª¡ro/l~~*iií~DÓ 
r;o~t!!NDIJ!ºP.tiSfJE _~~·~pEAII.2",ml:~~:~:~AEL ~ES 
. ·""i.' .~.,. . El< QUE;§.E ENA7EN",f'( ... " ,'.. • c." >c. ',,_ 
• _Jf.;;;' .. ~ ,,',lO ~ -,), •• ",',;li l".:';'-"'~'".,:f~'''",.,,'y~ ,I!'~~-"" 

'~~i;~,~~~,"; '.,~?t··}~ ;(; :.tl:>~~~~' .' ~ '::r::!· .. >~'::.t<_· ' ... ~~I~ 
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CEOULA OE TRABAJO No. 3 

CEDULA DE DETERMINACION DE UTILIDADES O PERDIDAS 

, Ti:"' "- . '': -J;':::. . /'. ~ "~. :t; ;~;: ~ ~--; f<: - .-, "". . . ~ -¡-;j.;:" ~ ... ~--¡ 
'~' ;:US UTilJDADE,SO,!~j¡j)W1S¡sEAtiU~!i!i:/i¡plÍPQ!l,!IL' ". 
"',~ fEJlJOD,D cq.<ff'#ENDf!!!J'pESDE ~L J1T:rt,/I01ofES;PPL ". 
!JE'R;ClC/O §N QUE,SE Of1TUTlJERo.N HAS,!A.'EL..!tfftS1:{'I QUEJE 

,:,.é'., : 'o,', ',EN.(-IJ'fEil!~fAt9or-:f~ .~,. 
~.~~~·7.; .. ~ ¡<'_f ;·?-:·· .... :i.··~ .. ~.i .. :·-· .~'.~ . . f.";~~~¿..,...,-
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CEDULA DE TRABAJO Ne, 4 

CEDULA DE DIVIDENDOS PERCIBIDOS POR LA EMISORA 

( DE SOCIEDADES RESIDENTES EN MEXICO ) 

, ,,~--.,.-. __ ,-~o • .--- -'~ .. ·r'.,,' ~".)'- .:. .J!.-¡"'-' ,. ;-;-. 

'::'-« EL DIV¡"DE,.mOPERPfD/;DO EN.muo D~~199Jf.~R UNA:PERSÓN1 "." 
MORAL RESIDENTE EN MÉXIco SE ACTU~ZA POR EL PERIODO ."-.;." 

,coMpRENDIDO, ÍJESD~ ~L "M~ EN qUE S1; PÉRF'!BA'~JCHC! »,.iVIDENDo.. 
"" ' .. HASTA L1 ENAJENAC{ÓN DE LAS'4CCJONES. ;\ _... . ';. 

; _ ,./ ';' ••• • ;" .'':;'" ':' e • ¡. ""':' ",,:,~ _',~:, , . _ ~ 0 
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CEDULA DE TRABAJO No. !5 

CEDULA DE DIVIDENDOS PAGADOS POR LA EMISORA 

:r;f ~;- ~_" . ,- . :.ú!~··.· f .. '. ;:.;'. ----:,-. -<.,.I<;···.:/··;;~i"ft. \' 

:: .• .EL DIviDENDO piá,,.k4a;EN JULiO DE~I991t $t4~TUAÚZA PoR'E!:..,;:~ 
, I$NODO COMF:REljD/DO_p"ÁSDE EL ME§ EN'QUE §.~ fAGÓ. I~SrA'Ef,l 

.. MES DE ENAJENACIÓN DE.J..AS A CClONES ~' . 

'.?.:.,.' .'$" ' •. ,.,- ,-,t<~, ;:. ~ .. ' c,,-,,.,.~~~ .... , 
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CEDULA DE TRABAJO No. 6 

DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO 

1.179,533.35 

86,152.37 

200727.01 

61,313.68 

1,405,09904 

rJl~7;:;~~~;:_-'~>~ t.,·,,"f~~~~·:~ \ ' .. -:-, :j~.~~-~<.,'i...~., .. ~ .-:~~~~~~r_;.;;i;l~~'<-:~U~::o,~ 
El . . l/O,\TO ORIG/,\ALAJlJSTADOSF. ORTIE.\'F. Sl'.\/ASDOAL COSTO TOTAL ACTI/AJ.lZADO 
(c~ 1), lAS C.'TIf.II),1J)[':S O I'F:RDmAS (cld .. t" J J. LOS f)1I1DE.\'/)OS ¡'ERC/SIDOS 

Acn:4.LIZADOS (cldMt.. 4). }' RJ:.STAsnO EL J,fO,\TO m; 1.05 O/I1DE.\'nos DlSTRillUIDOS 
ACTU.41.JZADOS (cMJ.bJ j). 
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CEDULA DE TRABAJO No. 7 

DETERMINACION DEL COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN 

UD 

1,405,099.04 

7100.00 

197.90 

t:L COSTO PRO.\fEDlO POR ACClÓS SE aBn:va AL DII7DIR EL .UaSTO 
ORlGISAL AJUSTADa E\TRE EL .\-r:·.HERO TOTAL DEACCIOSES DEL 

COSTRlBLTESTE DE U ,\IlS.\I.~ PERSO .... "A .\IORALA L-t FECHA DE LA 
C ..... MEXKIÓ.\: 
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CEDULA DE TRABAJO No. 8 

CEDULA DE LA DETERMINACION DE LA GANANCIA 
POR ACCIÓN. 

PARA DErEkvi,v..lR LA GANANCIA PoR ACCIÓN SE DISJffXlJ}'F. AL '.YGRDO OBTENIDO 
POR ClDA UNO Di<: LOS BIENEs El\.'AiENADOS, EL COSTO PROMEDIO pOR .~CCIÓ"" y ... L 
REsULTADO OBrENIDOSE ~icJd7PLTCI POR EL Nc'!JIERO DEACCJO;VES EVAJE"' ... ruS, 

OBTE..WENDO COMO REsUHADO LA G,(,\,ANClA.roTAL PfJR E.,vAJEy.-tC16N DE 
. ACCIO,VES. 
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ART.103 USR 

CEOULA DE TRABAJO No. 9 

CEDULA DE LA DETERMINACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL: 
PERSONA FISICA RESIDENTE EN MEXICO CORRESPONDIENTE 

A LA ENAJENACIÓN EFECTUADA EN SEPTIEMBRE DE 1995 

~~I~#:#f#~I;~~I;~rIW~~1~r2r;í~~~I:~t~:Ji';~·I?'~A,:.' 
... i:.Hk)em-,,,",,, P.N30·_~-."., 

;" ~: )IQ;;; ~oiI'- ¡;;¡~~I 
.. !~~. :~1;1:~- :~~~-~~ 

52.10 3.000,001 156.300.00 52,100.001 31.298.35114.801.65 0,33 '.884,54 6.'11.54 11.302.08 33.906.25 

PARA DETER.'JINAR EL PAGO PROVISIONAL DE U El'o'AJEI'/ACIÓN EFEC7VADA E .... SEPTÍiMBRE 
DE 199J, SE .ltrlLnpUCA L.f GANAXClA PORACCIÓN POR EL I\V,VERO DE ACCIONES 
e. ... 'AJE. ... 'ADAS: U GA. ... ·,(.VClA RLSULTA.. ... TE SE DIVIDE G.. ... TRE EL ..... ÚMERODE AJ.W 

TRANSCt'RRIDOS Ei\'TRE U FECllA DE ADQVISICIÓN r U DE ENAJENAClÓ.V. AL Risuá'A/JO 
OBTE.WDOSE /.EAPUCA. U TARIFA CALCUUDA E.\' LOS rtR.IlIXOS DELART.JDJ DEU LEYDEL 

LlIPrJESTO SOBRE lA RE,t',TI. AL RESCiLTADO OBffiWnO SE JfÚL77PUCA POR EL NÚMERO DE. 
,(. ... ~OS ENQlJE SE DIVIDiÓ U GANA1\'CIA. 
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TARIFA PARA LA ENAJENACIÓN DE INMUEBLES 

ANEXO 1 

I 
T,ARlFAAPLlCABLE PARA EL C1LCVLODE L,oS PAGOS PRO.VJS~ONA.LE. S QUE SE DEBAN 

. EFECTUAR TRATANDOSE DE ENAJENACIÓN DE INMUEBLES APIJCABLE DE JUIJOA 
~' , DICIEMBRE DE 1995. "f - , ,' • 

. ~a"~l!J!>K\l~r,~,,~~,j .... WA!l?:.!~~'t~~f&;<-

·~~~~~~~;"'.'m~;>;8.7 
~'."'l~~'-' 
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A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO. 

A solicitud del Sr. Eduardo Vázquez Robles, he revisado el cálculo del 

costo promedio por acción, así como el resultado fiscal, derivado de la 

enajenación de 3,000 acciones emitidas por" Abaco del Sur, SA de C.v. 

que fueron vendidas a Héctor Garcia Hernández, el pasado 18 de septiembre 

de 1995. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría 

generalmente aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que 

consideré necesarios en la revisión de la documentación para la verificación de: 

1. - La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2. - Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de Abaco del Sur, 

SA de C.v. al 18 de septiembre de 1995, mediante la revisión de las 

declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; así como la 

revisión de las actas de Asamblea de Accionistas, para verificar los dividendos 

distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de 

las Tres mil acciones enajenadas, determinando en $ 593,700 (quinientos 

noventa y tres mil setecientos pesos 00/100 m.n.) es correcto y la declaración 
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del Impuesto Sobre la Renta es correcta, ya que se determinó un impuesto pcr 

la cantidad de $ 33,906.00, el cual fue retenido pcr el adquirente y enterado pcr 

el enajenante, según consta en la declaración presentada ante la institución 

bancaria Banamex, SA el 5 de octubre de 1995. 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los articulos 103 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, manifestando 

bajo protesta de decir verdad que no me encuentro en ninguna situación de 

impedimento de los previstos en el articulo 53 del Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación. 

Acompaño la documentación relativa a la determinación del costo 

promedio de las acciones, calculado de conformidad con lo dispuesto en los 

articulos 19 y 19-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

México, D. F. a 5 de noviembre de 1995. 

L.C. MARIA LUISA DE LA ROSA VILLEGAS 

REGISTRO 89175 
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F:5:1)t9~~Q'1~Rt\qTIW:'~~9NA I-fI~!~A' r(} \J 
" . RESIDENTE "EN MEXICO;,RETENCION, " 

:l :MENOR"AL 2Ó%:'cUANDbi'EL NóMER6 ; ¡ \j 

,i ¡DE\(érnÓNES~ HAvi'vARiAOO/\p0R ))('¡ 

r>;PARTE IDE tA\S0CIEIDAItEMISORA)i :,?/\ 
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1.- DETERMINACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN. 

, 1 •. 11'~CTOR DE ACTUAUZA,CI~N . ..c:,.., < '¡ ,> ;': :.' q 
-'- . ,. ,',' ,,,', .' <>'. '.. " ,1 

INPC DEL MES DE INPC DEL MES DE I 

ENAJENACION ADQUISICION FACTOR i 

221,5990 145,317 1,5249 
Agosto de 1997 Septiembre de 1995 

~ 

EN EL CASO DE LAS ACCIONES, POR LAS QUE YA SE HUBIERA CALCULAOO EL cosro PRO.MEDIO'POR 
ACCiÓN, SE CONSIOERARÁ COMO FECHA DE ADQUISICiÓN DE LAS ACCIONES PARA EFECTOS DEl)¡ 

ACTUALIZACiÓN OEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICiÓN, EL MES EN QUE SE EFECTUÓ LA 
ENAJENACiÓN INMEDIATA ANTERIOR DE ACCIONES DE LA MISMA PERSONA MORAL. POR LO TANTO, SE 

APLICO EL INPC DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 1995, PORQUE EN ESE MES SE EFECTUÓ LA ENAJENACIÓN 
DE 3,000 ACCIONES, 

I 
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1.2.- CEDULA DE ACTUALIZACIÓN DEL COSTO DE ADQUISICIÓN. 

':~:.i~~~i¡I~~~~~" ~L~{K, ,'3:::~S;:"~;' ]T' ~ .. :' ::~ÁcroR;;i :.~ ;":'''"l-'' ;,:--;-\OST~; ·:;;f<:· 
"TOTAi~;.'i/:~~:;·>:: ...... ~ <- ::ACTUALIZACION': -'j.'" ~ , 'fl': '·AcrUAL~1t::_>.~:",,(I.; 

.. ~: . .,.::~ ~f:/;.K~- -~. ''''. '" ~ .".3; . ~ - . : :.~ '~"',. ~'~l": ~;" .: ", ' .. ~, .'~,f '< " ·'<:·:·;0~{~ <;~ 

197.90 5,100.00 1,009,290.00 1.5249 1,539,101.79 

. ,~Fl CALCULb AN'I'iR¡OR si CO:Sl7fÉRO S /97.90 COM~ ~O! DE ADQUISll3N PORQuE A i2ACCIONES PRÓPlIE-;; tE! ¿8JmUBUYWE 
:~.P.OR LAS QUE YA SEJIUBIERA CALCULADO EL COSTO PROMEDIO TENDJUN COMO COSTO COMPRDBA!XJ DE ADQUISICIÓN EN ENAJENACIONES 
. SussEcllfNTE$. EL CQs!O PROMEDIO POR ACCIÓN DETERMINADO CONFORME AL cALCULO EFECTUADO EN U ENAJENACIÓN INMEDIATA 

ANTERIOR. 
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2. ACTUALlZACION A LA FECHA DE ENAJENACION DE LAS ACCIONES, DEL SALDO DE LA CUFIN QUE LA 
SOCIEDAD EMISORA TENÍA AL INICIO DE CADA UNO DE LOS PERIODOS EN LOS QUE SE MANTUVO EL MISMO 

NÚMERO DE ACCIONES. 

~. -, 
.,: ': 5: 

, . 

INPC DEL MES DE 
ENAJENACION 

DE LAS ACCIONES 

221.5990 
Agosto de 1997 

CEDULA DE LA DETERMINACION DE LOS FACTORES 
DE ACTUALIZACION 

.• ' ':.... ,2.1 FACTORDE..ACTUAUZAC(ON. .C, 
. ',"".' ." A LA'FE.CHADE.'ADaOISiéiriÑtiÉú¡¡;;,tC/ONES:· . 

INPC OEL MES EN 

QUE SE EFECTUO 

LA ULTIMA ACTUAUZACION FACTOR 
DE LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE AOQUI$ICION 

103.2566 2.1461 
Qiciembre de 1994 

. " ",,"/';.' >.' . .' _.~ -~ : ,_:: ,. 

r-i;\-. iLpi!iMER FACI'OR r-:tRttACTUAuzARELSAiDo IJEU e UF' NA LA FEC.I1A DE ENAJENACiÓN DE U SOCIEDAD EMISORA AL 
:'f'-'1INIOO'DE CUM UNO DE LOS PERIODOS ENQUE SE MANTUVO EL MISMO NUMERO DE ACCIONES, SE DETERMINA DIVIDIENDO EL 

INPcCOlUU!SPDNDIENTliA LA FECHA DE ENAJENACIÓN ENTRE EL ¡,.,PC Dt:L MES eNQUE SE EFECTUÓ LA ÚLTIMA 
ACTUÁUZAQdN DE LA. e UF iN PREI'U A lA FECHA DE ADQUISICIÓN, POR TAL MOTIVO SE CONSIDERÓ, EL 1NPC DEL MES DE 

, - .' ., ' ' DICIEMBRE DE HU. 

113 



o'. o< '. 
• o 

INPC DEL MES DE 
ENAJENACION 

DE LAS ACCIONES 

221.5990 
Agosto de 1997 

~ 

~: 

" . 2.2;FACTOR OEACTUAUZACION .... ).: .. "': "i':: ,h .:'" .... <"'"' 
. A LA FECHA °OELAUMENTO ÓEL CAPITAL > ':"'Y o ""'::'. •• • ': 

INPC DEL MES EN 

QUE SE EFECTUO 

LA ULTIMA ACTUAllZACION FACTOR 
DE LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE AUMENTO DE 

CAPITAL 

156.9150 1.4122 
Diciembre de 1995 

EL SEGUNDO FACI'ORSE OBnENE DIVIDIENDO EL INPC DEL MES ENQUE SE EFECTUÓ LA ENA.JENACU:JN ENTRE EL [NPC DEL 
MESENQUE SERiAuZÓlA. ÚL17MA ACTUAUZAClÓN DE LA. e UF J NA LA FECHA DEL AUMENTO DE CAPITAL DADO QUE EL 

NÚMERO DE ACCIONES DE LA SOCIEDAD EMISORA VARIO DURANTE EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE US FECHAS DE 
I 'REFERENCIA, COMO CONSECUENCIA DE UNAUMENTOEN EL CAPITAL SOCIAL. SE DEBE D1:.'TERMINAR EL FACTOR DE 

. ÁCIUAI;JZA.CIÓN bESD/tU FECHA DE U ENAJENACIÓN DE LAS ACCIONES Y lA FECHA DEL AUMENTO DEL CAPITAL 
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2.3 CE DULA DE LA DETERMINACIÓN DEL SALDO ACTUALIZADO DE LA CUFIN A 
LA FECHA DE ENAJENACIÓN DE LAS ACCIONES. 

SALDO DE LA CUFIN QUE LA SOCIEDAD 
EMISORA TENIA Al INICIO DEL PERIODO 
ACTUALIZADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 
1994 Y 1995 RESPECTIVAMENTE 

FACTOR DE ACTUAlIZACION 

NUEVO SALDO CE LA CUFIN QUE LA SOCIEDAD 
EMISORA TENIA AL INICIO DE CADA UNO DE LOS 
PERIODOS ACTUALIZADOS A LA FECHA DE 
ENAJENACION 

J;.' ;--. -,-- '<1 --=~---:,' ':_ '." ':"~':~ -,::::i?2:~7.";' .,:.}:_::;.l 
'·.;A_~AF.ECHA·_DE' ._-: ...... ' '-.~ ~·'A",L:AFECHADE,i:·Y :f'";, 

'. ' .. ' ~~~~1~¡~~~~:~,;::···:t{j>.~~~~lS!i;~~1¡l 
r ',' 

.... ;.;.~~~~~~~ 
I,~. :;, ,.::~~~~'~'~C~ 2:1~~',1~::~!t~?::;~;t~~~ 
r "'} ' .. 1;052,' •• ·.W" : ·(i"·- > <' .? ....... :U 

-'-. - .~ -'.~' .".;j~:, ;';- - ~:'.',:'>;,:'!;::' 

":»ARA' ~~~~s.U.w~CTú~DO" LA TECHA DE Ef,'AJE/t.'ACJÓ;V DE US ACC10 .... ·E;S DE LA e u F ¡ NQUE 1.-4 SOCIEDAD 
DilsoJii tEf.ll4 ..u./Jo.'1CJODECW.411/l'O DE LOS PERJODOS E.'o' QUE SE .IlA..\7Tlm EL MIS,lfO I\i(.~o DE :ICCIO,\U ,~CTt.r.~UZADO:I 
lA TECHA PE ADQClISICl6.v DE LU A.CClONQ y A LA FECHA DE AIJJto.TO DECAP"AL CORRESPOJo"DIE.\TE AL JI DE DICIE.lIBRE DE 
~.. JH¿ 1:1"S RES.PEC11VA.MENn!; APUCANDO LOS FACTORES DE ,tcTUAUZACIÓS DETER.lfl.\:WOS ES L-I CEDVU 1.1 "1.2 

.;:."':;~ . . ; ... 
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3.· ACTUALIZACION A LA FECHA DE ENAJENACION DE LAS ACCIONES, DEL SALDO DE LA 
CUFIN QUE LA SOCIEDAD EMISORA TENÍA AL FINAL DE CADA UNO DE LOS PERIODOS EN LOS 

QUE SE MANTUVO EL MISMO NÚMERO DE ACCIONES. 

CEDULA DE LA DETERMINACION DE LOS FACTORES 
DE ACTUALIZACION 

'.' 
'"' ,,,,,e 

, , .". ~1'fAC.r:9RpE ~CTUN;lZACT()if, • 
;' ,. ,-;, ,,'i,'A'LA\FECHADE,AUMENTO'DEL,CAPITAL-'" • -_~".:."> - ,,".', ',' ".;"0. <: ~'-:' ;~ .. 

INPC DEL MES DE 
ENAJENACION 

DE LAS ACCIONES 

221,5990 
Agosto de 1997 

INPC OEL MES EN 

auE. SE EFECTUO 
LA ULTIMA ACTUALIZACION 

DE LA CUFIN PREVIA A LA 
FECHA OEL AUMENTO 

DEL CAPITAL 

156,915 
Diciembre de 1 995 

FACTOR 

1,4122 

~......,~~,..-..,.~ ._ ..... < ..... 4 .... '.=' _;:;>'"'~= 

EL PRIMER FACTOR PARA AcrUA.LlZAR EL SALDO DE LA. e UF I N A LA FECHA DE ENAJENACiÓN DE LA SOCEIDAD EMISORA AL FINAL DE 
CADA UNO DE LOS PERiODOS ENQUE SE MAN11JVO EL MISMO NÚMERO DE ACCIONES, SE DETERMINA D1VTDIENDO EL ¡NPe 

CORRESpONDIENTE A LA FECHA DE ENAJENACIÓN ENTRE EL ¡NPC DEL MES EN (JUE SE EFECTUÓ LA ÚLnMA ACTUALIZACIÓN DE LA e u 
F' N PREVIA A LA FECHA DEL AUMENTO DEL CAP/TAL, POR TAL MOTIVO SE CONSIDERÓ EL ¡NPC DEL MES DE DICIEMBRE DE I"S. L4S 

APORTACIONES SE EFECTUARON EN LOS MESES DE MARZO Y JUNIO DE I'~ 
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' :~;. :" • ~> .,-

INPC DEL MES DE 
ENAJENACION 

DE LAS ACCIONES 

221,5990 
Agosto de 1997 

"3.2:FACTOR DE ACTUAUZACiON .' .. :~~ .. ;~~fl " :;;'~":t '" '.,' . _. . . . \~ -
A LA FECHA DE LA ENAJENACION 

INPC DEL MES EN 

QUE SE EFECTUQ 

LA ULTIMA ACTUALIZACION FACTOR 
DE LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE ENAJENACrQN 

200,386 1.1059 
Diciembre de 1996 

>w.,~ '-" r-
EL SEGUNOO FACTOR SEOBTlENE DIVIDIENDO EL INPC DEL MES ENQClE SE EFECTUÓ U ENAJENACiÓN DE LAS ACCIONES ENTRE EL mpc 

ENQUE SE REALIZÓ U ULTIMA A CTUALlZACIÓN DE U e UF 1 N A U FECHA DE LA ENAJENACIÓN DE US ACCIONES. 

~ ~ 
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3.3.- DETERMINACION DEL SALDO ACTUALIZADO A LA FECHA DE ENAJENACIÓN DE LAS 
ACCIONES DE LA CUFIN QUE LA SOCIEDAD EMISORA TENÍA LA FINAL DE CADA UNO DE 

LOS PERIODOS EN QUE SE MANTUVO EL MISMO NÚMERO DE ACCIONES. 

SALDO DE LA CUFtN QUE ABACa DEL SUR TENIA 
AL FINAL DEL PERIODO ACTUALIZADO. 

FACTOR DE ACTUALlZACION 

NUEVO SALDO DE LA CUFIN aUE LA SOCIEDAD 
EMISORA TENIA AL FINAL DE CADA UNO DE LOS 
PERIODOS ACTUALIZADOS A LA FECHA DE 
ENAJENACION 

"-':- .. _ "·~-:";"~:::·k'-':~("·'~"-':,~1:;;;:·o.\,~,,_-.,,.,,~ .. :: 
A'LA:FECHA"DE ;,~l;,,'~_: ':',.h;::}'~. ~A/i.Aj:.ECHAobE~"· <', .'1"): 
AUMEilTo'DE "'" "~:'.', ' E/WENAC!OÑ :'. " , 
.¿CAPITAL· .... QEA!;CIONES¡ ..•. 

",,' ;'~'- ",' ~, ',- r ._~/ ,-::::''i'¡-. '., ~'_,:;" ::' :~!! 

~, ,'".;" .;;. ':'~~~'~~::~'·"~··~.~f~~::l;~~7?1 
.,.". • oO. • <:',".. :r.! ...• )-~:, . "t". t • ,~. • ,." .:t::. , 

'.;" • • .. :~'. ~ - .C' 

I ' ~ .. ' 1.4122 '_. __ . l.JUO~. 

~-~'·>~'~t-.~':'··· .t·.~·: "{- ::{~! 
.~ I 

I . 2.063,699.211 . . ' ~ c., ::2,6-'78,'596.38) ,- -:.:; ,~. ~'.< .;./,> .:;~'- '.'.,.;; ---'7~~'~~1 

PARA OBTENER EL SALDOACTUAUZ;WOA LA FECHA DE ENAJENACIdN DE LASACCIONES DE LA e u FI NQUE LA SOCIEDAD 
9 EMISORA TEN/A AL INICiO DE CADA UNO DE LOS PERIODOS EN QUE SE MANTUVO EL MISMO NÚMERODEACCJONES, SE ~Ll1piJCA 

EL SALDO DE LA e u FIN QUE LA SOCIEDAD EMISORA TEN/A AL FINAL DEL PERIODO ACTUAUZADO A u FECHA DEL AUMENTO DE 
CAPITAL r A u FECHA DE ENAJENACIÓN DE LASACC/ONESCORRESPONDIENTEAL JI DE DICIEMBRE DE 1995 r 1996 

RESPECTIVAMENTE; POR LOS FACTORES DE US CEDUUS 3.1 r J.2 
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4,1 RESTA DE LAS DIFERENCIAS DE LA CUFIN OBTENIDAS EN CADA UNO DE LOS 
PERIODOS EN QUE SE MANTUVO EL MISMO NÚMERO DE ACCIONES, 

DIFERENCIA DE LOS SALDOS DE LA CUFIN POR EL 
PERIODO COMPRENDIDO ENTRE LA FECHA OEL 
AUMENTO EN EL CAPITAL SOCIAL Y LA FECHA DE 
ENAJENACiÓN DE LAS ACCIONES, EN LA PROPORCiÓN 
QUE CORRESPONDE AL NÚMERO DE ACCIONES 
DE LA PERSONA FISICA. 

DIFERENCIA DE LOS SALDOS DE LA CUFJN POR EL 
PERIODO COMPRENDIDO ENTRE LA FECHA DE 
ADQUISICiÓN DE LAS ACCIONES Y LA FECHA DEL 
AUMENTO EN EL CAPITAL SOCIAL EN LA PROPORCION 
QUE CORRESPONDE AL NÚMERO DE ACCIONES 
DE LA PERSONA FISICA. 

"C-,X¡ 
,,' ",_C

I ~ • • •• ' t' ,. 

! ~ :". ":'j·..:..1&U1"'7II~ 

"5r;,~§~' 
" 

I·'~ . .:; .. ; ; .e, ~.:' ... ''''~!~'''','¡'' ~ ::t:< .... ~ ':- ".!" •. ;; 

RESTA DE lAS DIFERENCIAS DE LA CUFIN fr ".'. ~:' .~>}~~~;;~¡ 
____________________________________ ~~)=-"_:"'~-~:~.~;?~'I 

-."!"._'~EiAL'Óu.cuLORlUULtDO ESIA 
i' ~ CItDVLA 4, lAr DIFUE.'tICIAS DE LOS 
'" ,$AUitlf DEL' e t' FIN SE RESTARA.V 
" .;¡... . l!NT'RF.sl 

~1};; 
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5.- DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL DE LAS ACCIONES. 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICiÓN DE LAS 

ACIONES. 

DIFERENCIA DE CUFINES 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES 

·'1,53~;}ii1:.79 .. 

';5:,:: ·~··);.}i.:,¡::;F;:~': 
. "-"':-:16898:99 ' •• ," > ••• ~,- .-." -- -

;(" :: .-~.{;;:·T:;5;t~ :~~{?;',:~ 
. :1;555;800;78 

ti *", •. *# .• ", ... - >1M , 6J'::.': .· ... ·~.I ... .. wq" & '''*'' 
." f:L MONTo ORIGI,NA,L ;ÚUsr..wo DE LAS A~~O;"U~.s:E I}ETERMINA SU~OO A?'CpSTO co~o~ PE ADaUISJCJON' '., ~ 
AC7U..uawo DE LAS ACCIONES (CEDUU l.)) El,. ~SVLTADO, QUE SE OBTUrO DE SUMAR LA DIFERENaA DE LOS SALDOS DE U -~ 

CUFIN (cEDULA'4:1), POR EL PERioDÓ COMPRENDIDO ENTRiu FECHA DE ~QUJSIClÓN f LA FECHA DEL"AUMENTO ENEL-CAPlTAL 
,,,.SoqAL ~.LA iJIFEREN~ D.E L~ SAfDOs DE -44. é)!.l·l-!'(~R.·~L,PERll!JX1 CQ,,!P~/DÓ ~11Ú; fA,~fl!A:. DEL ~Q~NTO.EN.EJ:'. ' 
~ctPlT..u.· y LA FECHA DE EN •. fJENACION DE LAS ACCJOJti1:S.'$N lA PROPOfI,CJÓN Qut,CORRE$PONDA..AL'N~RQDE'IfCC10NES.DEL\· 

I~'" .". - o"o.·~' ',' .'." .•••. /.'iJ,<?i!~BU~~~ ... ·v ... , ';')'::' ~~':"~-.- "", 1'.> ~:f :";.' ";<~.;¡'~:: 
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7.- DETERMINACJON DEL COSTO TOTAL DE ACCIONES ENAJENADAS. 

¡O" ~~";T~'~~~~~~:; ~~;.~~~~~" "'0""""""""""""" ""1~0;~~Io":;:~f~iij¡ 11 

! L: .. o ':'0' :é,\ .• •·· •• ;\: • .;:ij: !¡ 
i ACCIONESENAJENADAS 1;',:: .. :e'. o':: ... ' . .1¡~oO.J)O:¡ 

J~:o~:;:~;~;:~::::~~~:~:~:~=:~=~~~~-:¿o:-;-L:~::~~~:i~~IE~l:JI 
EL COSTO TOTAL DE LAS 

,"«IONES ENAJENADAS SE 
· OBTIENEMULTIPUCAJrIDOEL 
· . ',; 'COSTO PROMEDIO POR 
· . ACCIÓN (CEDUlA 6) POR EL 

" .NÚMERODEACCIONES 
;ÉNAJENAlJAS POR EL 
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8.-CEDULA DE LA DETERMINACION DE LA GANANCIA 
POR ACCiÓN . 

.. ; ".,~ 

INGRESO POR ACCION .- .. >: 
\-. '~I • • ,,,--

. Me~O;:.:; . ," ;~~~::; .f', .. , >i 
)MEDIO POR"ACCION':", ',,-. 
• ''',-,' '. -,' "-'." ".{:<" 

·~"lgü"f"O:.~.· .:" ./~., "-.~;. 
.r '. O". ,.-, 
-GANANCIA POR-ACcION • 

{~d~:;~,(l .,;-.~~. '.~.': 

" 
,.;' 

.. ;- :<:}~.';, ,,'e. 
___ lA TOTAL POR ENAJE' _ _ 

DE ACCIONES','" , -" ; "·t ':',i- ":::"-,:" .. ,,- ~ . -" . 
. . 

~" .. =;--=-..... ~.~,-, 

: ... 
"_S" 

~' . ~ .. 
"; 

.. ..-, 'o,' 

_.:~~ .:l> ' l', 

" 
' .. 

" {;--•... 
.~.:-

--~ 

350.00 

305.06 

44,84 

1,200.00 

53,929,23 

P-otRA PUERII/SAR 1..-1 GAS ....... :CIA POR .~CCIÓ .... ' SE DlS.III .... 7.:YE AL !SCRESO OBTES/DO roR CADA L',\'O DE LOS BIE."'r;s l!SAJESADOS. EL COSTO 
f'RO.I/F.D10 POR ACCiÓN (ctth.¡¡'1 " r Al. RESt'LTADO OBTESLDO SE .I{L"LTlI'UCA. POR EL ..... i·,IIERO DC ACCIOSES ES,vE ...... WAS, OBTE. .... lE. .... DO CO.lIO 

RESCLTADO LA CASAse/A TOTAL pOR ESAJE.SACIÓ", DE ACClO.vES. 

,"<':'1" 'Jj~$!;w.~~~:o1E!&$~~1itif"~~c. ~;i$:"~"e mu~."·" """,.... ~ .... 
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ART.l03l1SR 

CE DULA DE LA DETERMINACiÓN DEL PAGO PROVISIONAL: 
PERSONA FISICA RESIDENTE EN MEXICO CORRESPONDIENTE 

A LA ENAJENACiÓN EFECTUADA EN AGOSTO DE 1997 

:~h~~~:i:B; .~~~~~ :'1~1~~~f;:~~:~~~:jl~~;#!;~i~:~~~;~~a~1 
44.94 1,200.00\ 53,92923 3 17,976.41\ 3,6$4.13\ 14,322.28 0.10 , ,432.23 

1'..tR.~ DETER.\IISAR EL PAGO 
1997, se JIt'LnpUCA fA 

LA GA."~·4..NClA 

1,0.10 

... ' POR EL 
··,.-"v.' ---

G¡(,% .... cu 

1,5<42.33 3 

\S ~'·(ll 

4,626.98 

. -.1:", ': ~ 
'--~'W'InJ" 

.4&NTA.. 
fDIÓU' 
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ERTlflCACION o SEU.O otL BANe •• •• SAT 
-::.:.~=-

PAGOS PROVISIONALES. PRIt.4ERA PARClAUDAD 
Y RrnNOONES DE IMPUESTOS FEOERALíS. 
PERSONAS 1ro40RALES y PERSONAS FlSICAS 

PEAIOOOOUESEPAGA 

1 

~!I' 
: :_ SANS 61~513 X_~3 ___ ~ "-LA. 

10 9"1. ,!.9. .n 
AHUlDO ~ATlIlHO. MATlII"lO y IIOMllIt ¡I) o ~N o lU.Zo.. IOCIAL 

IIEGI$TRO FEOEIV..l Dt: COH'TRI8lIYEN'TU _.J 
ANTES OE IÑIC.AR El liiNAOO LEA LAS INSTR~-

ZAR 

1I.OP\JESTO 
SOBRE LA RENTA (I,S,R I 

AJUSTEI,$,F1 

1I.OP\JESTOAlACTIVO(l A.) 

IMP\JUTOAlACTIVO{l.A,) 

• A.AlSTE 

AAAENOAIoIIEtnO DE 
INI.OUEBl.ES (USO O GOCE) 

OTROS CONCEI'TOS 

ACTOS AGODENTAlES 1,'1,"-

A. TOTAlDEIIoIPUESTOS 

J 
'--_. --

CRtDITO Al SAlAAIO 
l'It.GAOO EN EFECTIVO 

Q. ACAAOO 

------+-1 

~ 
4 627 I 

.. _-_._--~ 
4 627 
---, 

________ J 

------~ 
_._-'-~ 

4 627 I ---_. 

L _________ ..J 
I 

J 4 627 

---~~-----Ll=========~ 

j r 
, 1 

---'1 
....JI 

___ JL_ 



AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL O SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

39 
MARQUE CON UNA 'X' LA AUTORIDAD COMPETENTI 

DIRECCION GRAL. DE ASUNTOS FISCALEI 

ADMINISTRACION GENERAL Dl AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

ADMINISTIlACION LOCAL DE AUDlTORIA FISCAl 

ADMINISTRACION ESPECIAL DE AUDITORIA FISCAl. 

INTERNACIONALES O 
No. Y NOMaRE DE LA AOMtNISTRACIDH LOCAL 

14 ORIENTE 

M ..... USO EXClUSIVO l.Jt:: S ti 1: l' SElLO DE UCtBIOO 

ti OE ",,'0 N OEfl"'Oma' 

MAltQUE CON lINA 'X' 
EL TIro DE AVtSO ESTiODOS 

fJ)lA/'ICIEltOS O 
ll~otMOI SISTEM... r.NN~N"'CI6H OON ... TAIlIAS SUSTITUCIÓN 

SlloCJIUncADO O fTMANCltJ.O O Of: ACCIONES [] AUTORIZADAS O DE C , • 

O'r SOAT S ELCONTRt VE n: 

o 

.692,,&I.,'r. (·80t'6~t~ . 
- ~M.'R~,~,- -- D ISTM'B"K.tllMAL-

Ilr_~IDF.NTE EN EL EXTIlANIF.IlO (N I 
.~SIDfNTE EN Tt •• ITQII;IO NACIONAL' 5 r 

CONTllOU\OOIl ... 

ctÁVE .-

P ....... EFECTOS F1SCAlE.S....... .---.. 

DICTAAaNVOlUNTAltlOjxj OtCTAMEN08UGAtOllIOOl· ... CH.¡fMCCION I I 

~¡MU OI(·t.\MFN m 
nro DI: DICT MlU" rol ril 

DATOS DE tDENTlflCACION DEL REPRESENTANTE LEOAL 

:\RiIiOOPAffiNO. MATUI'IO y NOMBUiS¡-·---.·· 

i50MTcliiO fiSCAL - ---------··CAW .-

CCií.OÑiA"-'-- -- -'--'----- -_.--- .--

""''''''00",-'''''''''0',------------­
• fe Dfl.Un..E~ENtANTELEO""" 

0000000000000 

No DE ESCIlIJU ..... 

,... DfI'lOT ... ~I ... OUE 

CEI!. TIFICO El POOE~ 

COOIOOrosT""" • 

fEClI~1>t: 

CEHI'I("A("1QOt 

DF.l'OOtl 

NO v·o U.TU 1tm.:~toIt 

TnHo~sr 

1,:' 1 MlO DE ME:<ICO 
~NTlOÁDFr.I)f~"'TIV ... 

01'" "-In ... Ñtl 

000000 

.... I>t:OflCI.o.I.IAI>t:' ... m 
OH ."'SOM MIIC'<<C"IONl>t:l 

TRATA~OOU Ot .E"II~"TEI EN .,. r,I~~~I~'O 
fECl'AfNQIIf 

DmA"''IOI>t:SU 

0111 MES ... "'" 

000000 
DATOS I)~ IDI:N rlflCACION DEL UIRENTI: 

"",iM\rM~§¡¡JlJJ;l\~RA- -- ---
AVENIDA OIVISION DEL NORTE 

oo"-l1(tOO fiSC).l---------· ---cÁi.LE-

&5i6~-b:. RQSUIQ - n ___ .---

. COYOACAN . 
"-IU~ICIPIOO oeLEo ... CION 

",IillIAJIill([J([J!DIQ]IillGJIil0!iJ¡¡J 
""0' D" '0"' 

NOM/l1~ t,S&. oDJ:bn"'~N~!ION\tIt":1 DE C. V. 

DO~.IIUJHJRENTES SUR C ... Uf 

NAPOLES 
COLONI ... 

MUN,g~~oIJ,Rd(~RE Z 

3000 
No VIO LETIlA EXTtIlIOIl 

0381Q _ 
l-oorOO POST"'L 

CI~I~¡\~ ~ ~g~CION 

No VIO LETII.A INlTIlIOIl 

'\!~toMsr 22 

DI S TR I TE~ n&' ... Jt,91~)M~VA 

r.E.,*nrNTe r,~ r,1. EXTIlANlfi_O 
RESIO(..,.IO r.N n"'RITOIlln NA(:ION"'I. IXI 

No' y,J\.Hl ... tJ(lU.ltIIl 
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A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO. 

A solicitud del Sr. Eduardo Vázquez Robles, he revisado el cálculo del 

costo promedio por acción, así como el resultado fiscal, derivado de la 

enajenación de 1,200 acciones emitidas por" Abaco del Sur, SA de C.v. ", 

que fueron vendidas a Sandra Salazar Nieves, el pasado 10 de agosto de 

1997. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría 

generalmente· aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que 

consideré necesarios en la revisión de la documentación para la verificación 

de: 

1. - La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2.- Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de Abaco del Sur, 

SA de C.v. al 10 de agosto de 1997 mediante la revisión de las 

declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; así como 

la revisión de las actas de Asamblea de Accionistas, para verificar los 

dividendos distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de 

las mil doscientas acciones enajenadas, determinando en $ 366,071 

(trescientos sesenta y seis mil setenta y uno pesos 00/100 m.n.) es correcto 
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y la declaración del Impuesto Sobre la Renta es correcta, ya que se 

determinó un impuesto por la cantidad de $ 4,627.00, el cual fue retenido por 

el adquirente y enterado por el enajenante, según consta en la declaración 

presentada ante la institución bancaria Banamex, S.A. el 26 de agosto de 

1997. 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los articulas 

103 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, 

manifestando bajo protesta de decir verdad que no me encuentro en ninguna 

situación de impedimento de los previstos en el articulo 53 del Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación. 

Acompaño la documentación relativa a la determinación del costo 

promedio de las acciones, calculado de conformidad con lo dispuesto en los 

articulas 19 y 19-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

México, D.F. a 27 de septiembre de 1997. 

l.C. JOS E LUIS SANCHEZ SILVA 

REGISTRO 89019 
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TARIFA PARA LA ENAJENACIÓN DE lNMUEBLES 

ANEXO 1 

[

' TAlfJli'A APLICABLE PARA EL ~LCULO Df: I.OS PAGOS PROVISIONAI.ES QUE. SE DEBAN 
EFECTUAR TRAT.ANDOSE DE ENAJENACIÓN DE INMUEBLESAPl./CABLE DE JUUOA 

. DICIEMBRE DE 1997: . . 
, ~ . . - , . , ," , , . 

. -;"~g;.,gi~ . • . r.ih!ii@1~~'liI.~ 
0:..-.;__ " ' , . ~ , , ~

'~-'''''''' ...... ~ ..... / ... ~. 
'- ",' .l: '.;".'.-

206,46B.63IEN ADELANTE 

7.751.64 
11.176.62 
32.973.72 
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1.- DETER'\1INACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICiÓN. 

1';;>' , -.::':'1.1 F~C;TC?RDE ~C.TUAU~CION -¡: '.- '," . 
" "., .. ' 

INPC DEL MES DE INPC DEL MES DE 
ENAJENACJON ADOUISICION FACTOR 

241.079 221.5990 1.0879 
Febrero de 1998 Agosto de 1997 

EN EL CASO DE QUE LAS ACCIONES POR LAS QUE SE HUBIERA CALCULADO EL COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN 

COMO FECHA DE ADQUISICIÓN DE LAS ACCIONES PARA EFECTOS DE LA ACTUAUZACJÓN DEL COSTO.CO, . . . ," ... ~'. ~. - ,. 

.,;-,.: '.'- ;:,--rC ,::-', 
" '",' 
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1.2.· CEDULA DE ACTUALIZACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN . 

, COSo TOI!E' , ' 1 NUMEjiO'!!( 
"ADQtnsICIONACClONES''; 

PÓR'ACClON "e,o," 

305.06 3,900.00 

<,f 
. -.: 

" • "~o '1 ':;" 'FACTQR)lE.", :" ':1' ::' . '\;TOTAl> o" " ' \ :'".: "'ACTliÁuiAOON"is' ~:'. ,~<,~.' 
'. '- '.', - ~J.:,: .' ., ,': ".",:' :.' '- , 

1.189.730.01 1.0879 

PARA EL CALCULO ANTERIOR SE CONSIDERó S 305.08 CONO COSTO 
QUE YA SE HUBIERA CALCULADO EL COSTO PROMEDIO TENDRAN COMO 

COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN DETERMINADO CONFORME AL CALCULO 

~~~v'~~ '::' 
"....,., 

1.294,315.05 
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2.- CE DULA DE LA DETERMINACIÓN DE LA CUFIN DE LA FECUA DE ADQUISICIÓN DE LAS 
ACCIONES ACTUALIZADAS. 

. '"",- ' . 2.1.I'Acro.R DE ACTUAUZACION "c '." .,. ." '. -' ,"" .. 
... " . c • 

INPC DEL MES DE INPC DEL MES EN QUE SE 
ENAJENACrON EFECTUO LA ÚLTIMA ACTUALIZACiÓN FACTOR 

DE LA CUFIN PREVIA A LA FECHA 
DE ADQUISICiÓN 

241.079 200.388 1.2031 
Febrero de 1998 Diciembre de 1996 

K~'~~ 
--"·,." .. ·.,..".,.~_..,...,c-.o't~ ""',.,."' .. ,..~~-"...,..,.""""'~~,..,.....,..,...~ ..... , 

EL FACTOR DE ACn'ALIZACIÓS SE OBnE .... 'E DlVID1E. ... ·DO EL ¡.\'PC DEL .I/ES DE ESAJESACIÓ.\' E. ... TRE EL L ... ·PC DEL J/ES ES QUE 
SE EFEcn-Ó Li ÚTIJ/A AcnJALILf.ClÓ.\· DE LA e u F J .\' A LA FECHA DE ADQUlSICJÓ.\' DE v.s .ltCCJOSES. ES ESTE ClSO SE 

COSSIDERÓ CO.\JO FECHA DE ADQU1SIC1ÓS.,EL .\lES EX QUE SE EFEC11JÓ LA ENAJE.VACIÓ .... ' [ .... "MEDIATA ASTERlOR DE lA JI/SJIA 
PERSONA MORAL. . -

=-,,ª~_<t--::'fR'¡: ~~~ ~¡;, ;,¡~~7l.~ 
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2.2.- CUFIN DE ABACO DEL SUR CORRESPONDIENTE A LA FECHA DE 
ADQUISICIÓN. 

- . . ..' '.,' . 
CUFIN ABACO DEL SUR . ~ • ~ " ~ . . .- •. 

AL 30 DE AGOSTO DE 1997 r-· --, 2,676,.598.38 . 

TOTAL DE ACCIONES EMITIDAS - . 
POR ABACO DEL SUR AL .• ' 
28 DE FEBRERO DE 1998 ! 20,000.00 ... ~., ~_._~--II-

.. 
CUFIN POR ACCION l· '. . .133.83· . '. '. " ¡. 

ACCIONES PROPIEDAD DEL ENAJENANTE t ._. 3.9.00.~O 

CUFIN PROPORCIONAL AL ENAJENANTE I S21 938.68 . . 

...... """ .~. ~'-"'''''''''_'~''''''''''!':?-'.'f~..,.....~~_~o;"",-"",),, .. , ","""~~=.""""''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''-'''''''' __ '''~'''''~'''+!'"'!'''''''''-~~~~~'''''''''''''"'T'''"('''''''''''-~_'' 

PAR~ DETER.UISAR L-t e F F I S PROPORe/OSAL DEL CO.\'TR18LTE.\TE SE COSS1DE/U CO.\/OSALDO DE Li Cl/F1S PREFI:{ ti U 
FECHA DE ADQnSIC¡ó.\', EL SALDO Ql'E CORRESPOSDlÓ A U FECJ/A DE u ESAJE,\:-ICJÓ.\' IS,IIEDlATAASTERJOR DE ACCIOSES 

&1 ('<"'$.~"'.'",'i.¡~~í':-_::'~"J;';~#JI!%;?,i.?:#f~k~~i$:' ,~«\'.<#t~.,..¡t.*$WF.:'$$"~_'-f¿t1,:'~~f;!:"@:lf,;~~1~~" . ''-~¡;:: 
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2.3.- ACTUALIZACIÓN DE LA CUFlN PROPORCIONAL DE LA FECITA DE 
ADQUISICIÓN. 

CUFIN PROPORCIONAL ;;;~~,. >:~:~~~:%-~~~~ 'y".~.~~. :~f:1' 
DE LA FECHA DE AOaUISICION 

FACTOR DE ACTUALlZACION 

CUFIN PROPORCIONAL DE LA 
FECHA DE ADQUISICION DE LAS 
ACCIONES ACTUALIZADAS 

r -621;936.68 
.. ,:~,-: " 'J-~.; '¡. 

~:~,~j~! 

00 Lt e u F ¡ N PROPORCIOSAL DE LA FECHA DEADQUlSIC/6N, SE ."WLTIPUCA POR EL FACTOR DE 
ACroALlZACJÓ,\: (ci.:m14 2.1) PARA Así OBTE\"ER u eL· F ¡ SA U FECHA DE ADQt'lSICJÓ.\' DE lAS 

Acao.YES ACrr'ALIZADAS. 
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'~. 

3.· CEDULA DE LA CUFIN DE LA FECHA DE ENAJENACIÓN DE LAS ACCIONES ACTUALIZADAS. 

:;-~ 

INPC DEL MES DE 
ENAJENACION 

241.079 
Febrero de 1998 

-:f1 FACTóiHj"EAcTUAUZACION . : ... ;_;i..;~ ".:~ -,':- : 2",; , _.;[o~"~,,, __ " .>.:),,~ .-::'-. 

INPC DEL MES EN 
~UE SE EFECTUO 

LA ULTIMA ACTUALIZACION 

DE LA CUFIN PREVlAA LA 

FECHA DE ENAJENACION 

231.886 
Diciembre de 1997 

FACTOR 

1.0396 

PARA OBTO.ER EL F.4CTOR DE ACTUALI7.AQÓ:,,· DE lA e CJ F I ,...iu 
FECUA DE ENAJENACiÓN DELlS ACCIOXES SE DIVIDE EL INPC DEL 

f:J. JIES DE ENAJENACJÓ.\' E .... TRE ELl.\'PC DEL MES EN QUE SE EFECTUÓ 
m l..<I Í'Ll1.llA AC1T!AUZAC¡Ó.v PREvuA LA FECHA ME. .... CJONAD;t 

A.J\TERlORJIESTE. 
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3.2.- CUFIN DE ABACO DEL SUR CORRESPONDIENTE AL ENAJENANTE A LA 
FECHA DE ENAJENACIÓN. 

CUFIN A8ACO DEL SUR 
AL 28 DE FEBRERO DE 1998 

TOTAL DE ACCIONES EMITIDAS 
POR ABACO DEL SUR AL 
28 DE FEBRERO DE 1998 

CUFIN POR ACCION 

ACCIONES PROPIEDAD DEL ENAJENANTE 

CUFIN PROPORCIONAL DEL ENAJENANTE 

""~ 

:.--/ .;:~: ... ~~1':~> ;;-'~, ~ 
[ .. ~.~0!:9~~:1;~~~p;ii¡;;%1':::~i~~5:;. 

. 8O!.iI54:i1r, 
"1:" "1. 

PAR-t OB~7JR !-A:Cp F·l.""" PROPOflClqJ..ifi DEL CO.\'ÍfU1!.uyt\7jS~!J.fYÚJ.1!.~:$J.f.!JjJjtE. 
LfC C/ F I.N DEABACOlJEL-SUR; EXTRE EL'TOTAL DEACC,O;'It"ES,tMmD¡C$ Y.EL·RESVLTADQ 

-sEJJ/T/ipPLIC-t POR EJ.'SÚJf.E.f!.~ fE ACCIONES.PR~~~~ .. ~~~f~~~~;~ :.::~ .. ~ 
;" " "."-, 

l38 



3.3.- ACTUALIZACiÓN DE LA CUFIN PROPORCIONAL DE LA FECHA DE ENAJENACIÓN. 

CUFIN PROPORCIONAL 
DE LA FECHA DE ENAJENACiÓN 

FACTOR DE ACTUALlZACION 

CUFIN PROPORCIONAL DE LA 
FECHA DE ENAJENACiÓN DE LAS 
ACCIONES ACTUALIZADAS 

'~., 

I .. 605,664.92' ~ . 
-~,"- ,,'" .::' "-'. 

I ·1.0396· 

.", : 

629,6615.7~ 

"""''''""",-,",,,~~~_ .... ~~~..,~-~~ 
-/ 

LÁ e (/ F 1 .... PROPORCIOS..tL DE u FEClIA DE E.\itJESACIÓ, ... • (e/dula 
~1 1.1), SE JJl.'LTlPUCA POR EL FAc;TOR DE ACnw.lZAC~ÓS (c~dulil J.l), 

PA.lLt OBTE.,'ER U cun.V PROf,OROO.\iIL DE lA FECHA DE· ~ 
F.SAJESAC1ÓS DE I.AS ACCIOSes ACTt'AUZAD,.u:: 

~ . , . ~ :. 
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4,- CEDULA DE DETERMINACIÓN DE DIFERENCIA DE CUFINES, 

CUF1N PROPORCIONAL DE LA FECHA DE 
ENAJENACiÓN DE LAS ACCIONES ACTUALIZADAS 

CUFIN PROPORCIONAL DE LA 
FECHA DE AOQUISICIÓN DE LAS 
ACCIONES ACTUALIZADAS 

DIFERENCIA DE CUFINES 

,~ ; .... 
r-~--'; 

.. ;', .:. ;:~~t, !:' 
: 629,665.79,:;", l· ." 

I 

·:r· ' 
c', ", <-'_~~,,"', 

" 627,921.70:·'~ 
. -" 

"-.>1,744.09.' ;.!.," 

~~:~~~". 

'/ 
• .r •• !f . 

-' 

LÁDIFERESCIA. DECl/FlXES SE DBTIESE DE RESTAR DECt e 1/ F (S 
PROPORCJOSAL DE U FECHA DE E.l\itJESAC/6.v (cHMls J.J). LA DE 

(lDQli¡S/ClÓ.\- (cUu14 2.), EN EL¡;:A.SOr..· Ql/E LA piuMEJiA ~ .~ 
¡- AurOR, E.I\'C4S0 CO.\TRARlOSE Srl.1uRJ..v E.\TRESi, 

~l, "; v , ' 
} , -

,', 
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S.- CEDULA DE DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS 
ACCIONES. 

'~~~~~~~'C~:;;~~:~~~~~:~~~:;I~~~~~~~~~~~~~~"~:,::';~",',;~:~~'~:"'¡ 
ACIONES ACTUALIZADAS l' ",:, 1.~1l4.315:0~ H 

.~ . " . :::: 

DIFERENCIA DE CUFINES r·'· 1;744.139 :l: 
I MDNTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES '1.:i96.Ó~9.:1~ :¡: 

..;.~>~:;:::';:;.:;;:;:-.Y:.?:.~:;;:;P::::SS:;:.:;:.:;:::;:::;:.:;;;,:;:;.:;:=:::S:;:.:;:;.:;:::;:;.:;.F:;.:;:.Y::?:::;:::;P::~:;FFF::-::FF::=::;Ft;S:;.FF:.:;;.S=;:':::;:;.:;F:;=:;;:.?:.:;:.:;;~l 

.,....,......~. ~~..J . 
PARA OBTESER EL .l/O.\TD ORlGISAl A1FSTADO. SEAD/CIONA AL COSTO 

CO.\IPROBADO DEADQWSIC1Ó .... ' DE LAS ACCIOSESAcn~UZADAS (cUJlu/.1), 
LA DIFERENCIA DE CVF/. .... es (cllhll4 4), FJt,' EL CASO ES QUE l.A Cl!Fl/tt' 

PRDpOROOSALA U' FECHA DE ESAJESACJÓS sE;.¡ ,\!.iYQR QCEU DE 
..1DQl:¡SICIÓ,\: . 

b' 
fj 

\:J 
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6.- CEDULA DE DETERMINACION DEL COSTO PROMEDIO POR AccrÓN. 

i ~ ~ ---~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ -~ ~ ~ -~ ~ --~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ::~~ ~~:;::.~.;~ ;iLc::; :'li: 

I MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES 1·._f~i-:\'~1i_2.~~~~:~~4; ill 
: NÚMERO TOTAL DE ACC. PROPIEDAD DEL CONTRIBUYENT~' .. c. 3 •. 9.00;00:, :¡: 
: ','. _: -'" ::::: 
: ·"Y;-·';·-:-":<·t., ::: 
¡ COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN .. 332:32 ¡¡; 

.... ,,~:;FEFFFPEFFFFFPFFFFFFFFFFFFFFFFPE.PpFFFFFB.PPFFFpF:.qS:::F:.ss,:?FFF:.SP: .. ss.s?:~l 

, . 1.: 

EL_COSTO PROMEDIO SÉ ÓBTIENE AL DIVIDIR EL MONTO ORIG¡"''AL 
ÁJUSTADO DE LAS ACéJÓNES (ctdu{Q $ J. ENTRE'ti NÚMERO TOTAL 

DE LAS MISMAS QUE EL CONTRIBUYENTE TENGA""DE L4 MISMA 
PERSONA MORAL A LA FECHA DE U EN.ÜENAC/ON 

. ~ t - ~, - ~"'-' ~ ... ".---' 
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7.- CEDULA DE DETERM:rNACION DEL COSTO TOTAL DE LAS ACCIONES 
ENAJENADAS. 

["""""""""""""""""""""::~'--~é~~:,~-'('~'.~,~~_~¡:ll~ 

: COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN ·':.:(;:,<3i~:·32 :¡: 

• ACCIONES ENAJENADAS 1~)~~;t~':1;~~:'~~ :1 

: COSTO TOTAL DE ACCIONES ENAJENADAS >: '+ :)432.11~.i~ :! 
~~:..~:.,~:..~:..~:..-~:..~:..;:.,~:..~:...-~:...-~:..~:..~:..-~:..::..~:..::,,::..::.,.;:.,.;;,,;:.,.;:.,.;:..;:..;:";:"'-;:";:";:";:";v;:";:";:";:";:";:";:";:";:";:";:";:"";:";:";:"';:"';:";:";:";:"';:..;:..;:.,;:..;:...;:..;:..;:..;:..;:...i21 

,< • ,. 
.. ,' PARA DETERM1N~'~ EL COSTO TOTAL DE ~~ACCIONES 

ENAJENADAS SE MUL71PLlCA El. COSTO PRoMEDIO POR ACCIÓN 
•. (cbJllllJ 6), POR EL ~ÚMERO DE ACCIONES ENAJENADAS. 

;. ~ 
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'" ' 

,.-' 

" ".,:.--

,. 

8.·CEDULA DE LA DETERMII\"AClON DE LA GANANCIA 
POR ACCIÓN. 

.':- ," 
INGRESO ~OR ~CION 

Menee: 

COSTp PROMEplO POR"ACCION 
",1. 

Iguat" 
.~ .. 

,GANANciA pOR ACCÚJN '¡'" 

!;-{: .. 
.:. _: 

''',' ".'" 

No. DE ACCIONES ENAJ~NAr?AS 

" Por: 
;'·:~'l:':' ,-

.,," 

":,lg~al: 
·'~v ••. ~ J-",. .-~, ,;' . 

<, 

400.00 

332.32 

67.68 

1,300.00 

1;. . "GANANcÍA.TOTAL PoR ENAJENACION:: 
. DE ~ccI6NES' .. 

:.' '.,- . 
87,980.29 

"-

,~~, 

P..fRA DETERJ/L'.:.tR LA GAV:t. ,",eH POR ACCIOS SE DlS.IIL\,(;YE AL INGRESO OBTE .... IDO POR CWA ['SO DE LOS BIEYES E.VAJE. .... ADOS. EL COSTO 
PRO.lfEDlO POR AceTóS (ci4 .. la 7 ). I'.~L RESULIADO OIlTESlDOSE JIVLTIPUCA POR EL SU.\IERO DE Ace/osES E,':~JEXADAS, OBTE..\7ESDO CO.UD 

RESL:'I.TADO L~ G .•. \"ASCIA TOT.4.! POR };",\:4JEl"'ACI0.V DE ACCIOSES. 

"'~l.~~;~~;"'.!#%~~~";!~j§t~~~~~~~~~,<~~~-7"ri<:l%t.~s>~ ,~~~,,*~N"'""'>' 
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ART.l03 LlSR 

CEDULA DE LA DETERMINACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL, 
PERSONA FISICA RESIDENTE EN MEXICO CORRESPONDIENTE 

A LA ENA.JENACIÓN EFECTUADA EN FEBRERO DE 1998 

CEDULA DE TRABAJO No, 9 

1", "'";''!''''' ':': '!":' ! """"""TlW/SCU'RlOOS !~~ .~~=.~: :~~~~ <"~~:=~:;- t:~:'~'Q![;~~bOR ~~I~w;:~F'~~tl{ff~~¡'~~~~~:; ~;~ ~~~ 
> 

67.68 1.300.001 87,980.29 17.596.061 6,689.781 10.906.28 0.10 1,090.63 200.79 1,291.42 , 6,457,09 

'-'-~""'" 

PAJU DETER.\llStf.R EL PAGO PlWI'lSlO.\'AL DE LA ENAIE.VACIÓX EFECTCJADA F../\,' FEBRIiRO DE . 
1991, SE .ln.:LnpUCA lA G .. tStf.SCJ..I POR ACCIÓ'" POR U .... ÚMERO DEACCIO.VES E.VAJE..VAnAS; . 

LA GA."""CLt RESULT.-tNTE SE DII'lDE F.. ... 7RE EL ,"''ÚMERO DE AJI,"OS TRA.NSCURRlDOS 1i.J."\'TRE U 
FECHA DE ADQlIlSICIÓS r LA DE e. ... itJE\:...CIOS AL JUSVLTADO OBTE.\7DOSE LEAPuet lA-

TAlUFA. CtLCt'UllA E,"LOS rtR.\IllIlOS DEL ART.IOJ DE U LEl' DEL 1.\lPUESTOSOBRE U REN'Ú 
.-tL RE$["LTADO OBTE .... WO SE MULTlPUCA POR EL "i'MEBO DE A¡i:OS E.V Qt'E SE DIVIDIÓ lA'. -

aü~Vcu .. ' . 
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ERTI!'IC"'CIO ... o SELlO OEl S"'NCO •• •• SAT __ o. .wnu....., ..... Trtbu ...... -_ .. __ .... ~'.-
1 

1P1A984 

PAGOS PROVISIONALES. PRiMERA PARCIALIDAD 
Y RETENOONES DE IMPUESTOS FEDERALES. , __ . 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FlSICAS ! A[)HIER"'ETlOUEl ... CQNcOOIGOOE8ARR ... S -1 

UL_'_II PERIOOQ OUE SE PAGA ... 
02, 198 02 ~ 98 

"'PELUDO P.-UR ... O ...... TEA ... O y "'Q .. IIIIE II1 o DEHOMI~Ñ ¿'-A.o.zON-506...L. 

~, 
SERGIO 

A·O" , .. 
OECUoRACION 

IIoIPUESTO 
SOiIRE LARENT"'II SR) 00' 

-'JUSTEI S A ,~ 

--- --- --_._- -- ---, 
" ... I 

I 

" 
.~ 1 ____ 

'--- -
IIoIPUESTOAlACTIVO(1 A) ~, 

I 

ACTIVIQI.O EIolMESAAIAt. "" -
~, L ¡.< AJUSTE -------

~ HoNORARIOS ~, 
, 

ARRENDA ... IENTO DE 1"" INMUEBLES lUSO o GOCE) 

OTROS CONCEPTOS 1"" , --
, , '"'' 1"" 

, , , 

1"" , 
OTR ... S RETENCIONES 1.5 A 1'" 6,457 

:' AETENCIONESPOA 
PAGOS AlEXTRANJERO 1"" 
ACTOS ACCIDENTAlES IV A 1"" 

.. TOTAlOEIIoIPUESTQS """ 6,457 

B. PARTE ACTUALIZADA ~ 

c_ RECARGOS '" 

-""""""'" 
~-

~~-...... 

-

"-L-R __ 

"'NTES DEIÑICIAR El LlEN ... OO LEA LA-S INsiRUCcjéiÑEs~ 

LOFS_.68061S _Y24_ 
REGISTRO !'EOERA!. DE CONTRIBUYENTES 

í' I NUIdERODE 
,N, COI.If'\.EIo'ENT"'RIA 

, ¡o. "ONTO DE LA PRI .. ERA ,"" I'AACI"'UOAO I -- -- --

, • ~~~¿:;~O F _~6L-457 J . 

,. ~~E~~~ l" , 
- ---

" A CARGO 

SAL.DO((-F) 
F E2..,_45L_ 

.- ... FAVOR pro l. J - ----~_._--~--

I.SR 1m 
, ! CANTIDAD ----- --- _._-- -

I • '" l'" , , 
COMPENSAR 

'A I~ 
, I 

- . .-

~;~g:~~~g:~~AR l¡¡oo I . . - --- .. J 

IJ. DIFERENCI'" A C"'RGO DUPUES 
. DE LA COMP(NSAClON ( lO -1 ) 1"" , _______ -------º---'---4.5_7. ___ 

IMPUESTO EN LA 
, A CARGO pro I 1 ,-- .. _-
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A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO. 

A solicitud del Sr. Eduardo Vázquez Robles, he revisado el cálculo del 

costo promedio por acción, asi como el resultado fiscal, derivado de la 

enajenación de 1300 acciones emitidas por" Abaco del Sur, SA de C.v. ", 

que fueron vendidas a Sergio López Froylan, el pasado 6 de febrero de 

1998. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que 

consideré necesarios en la revisión de la documentación para la verificación 

de: 

1. - La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2.- Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de Abaco del Sur, 

SA de C.v. al 6 de febrero de 1998 mediante la revisión de las 

declaraciones anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; asi como 

la revisión de las actas de Asamblea de Accionistas, para verificar los 

dividendos distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de 

las mil trescientas acciones enajenadas, determinando en $ 432,016 

(cuatrocientos treinta y dos mil dieciséis pesos 00/100 m.n.) es correcto y la 
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declaración del Impuesto Sobre la Renta es correcta, ya que se determinó 

un impuesto por la cantidad de $ 6,457.00, el cual fue retenido por el 

adquirente y enterado por el enajenante, segun consta en la declaración 

presentada ante la institución bancaria Banamex, S.A. el 27 de febrero de 

1998. 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los articulas 

103 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, 

manifestando bajo protesta de decir verdad que no me encuentro en ninguna 

situación de impedimento de los previstos en el articulo 53 del Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación. 

Acompaño la documentación relativa a la determinación del costo 

promedio de las acciones, calculado de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 19 y 19-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

México, D.F. a 30 de marzo de 1998. 

L.C. MARIA LUISA DE LA ROSA VILLEGAS 

REGISTRO 89175 
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31-1);c4ll5 5aO.tm.00 1117.211.22 111.000.00 2.130.00 .'."'.71 

AC7VAUZACION AL JI DE~ DE'II'K 156111!1O ,.,- uno 

".".... "'''''''' 311.200.00 51.DCIl.OO 2,500.00 """ro 

AC7VAlJV.CKJN AL " DE lJIaEJIBRI!. DI! ,,,, ,.,"'" 231.lIIIIIO 1.1572 

31-Oic;·lIl "'''''''' l1B.snOO 315.000.00 2.100.00 305.100.00 
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'\ f.f_'·".,_;:T;- ~, ~;':f; ~,_""i':< -----;-- ""i"'"':.i-,··\'(;¿·----:-,,·- '.v:/:;., 

i¡;ié,>"Ú AYÉxq,linzri~~QSC4CUL().YÉFl'd#f!}pScoMliSPjJj¡DI~!n'@nQS,·.; ~ 
"E!liff,CICIOS DE[991j{i9?7; Al{{C(IONADO "U§UENTA l1..E.UTILIDAD..PLS.9M!".ET-1,JA ' 
}YiiLIDAD FiSCAL NETA DitCADA EJERCICIO.ASi COMb,EL DlVIDElVDO PERCIB!íJODE 
OfiA PERsoNA MORAL 'RiismENrE:ENMtxicO;Y'sEDlSMINU¡Ó'C9N EL IiftrivEÑDo " 

;':":,,;J}1SfilifiurpJiEtd993;'fi.SJ.LD(fÓBTlJNIDQSE·¡41fualz:,t;POljP.'PE,RIOVI,i';)¡'; .·c 
GdMPRENDIDO 'DESDE.'I!i; M1iS ImQUESEEFECTUÓ~,ÚLTlMA ACTUALIZA'clÓN!fHAST;f 
·'~i:<Ú.¡tÍMo "fES . . ~ D.E. L EJEk~.¡:¡'.·fJ!; ~Í).'CU.m¡Jd.S. E PERCtrJ:;ii.I;(j,DiST.RI{{UpN. DIV1jjI¡j~jt9Y-'O 

.~t!'flLlDAfJES. :F.l.,SjLDO QJfE'!ENG1-U ~l!.EWA A i¿'fiECHA BE 0lll§J'RlBu(;¡IJÑ O • 
PÉRClfPfJÓN.sE;~ITUALIZARA-f.O,R!l, PE!UQl}O COMPRE!,!DIDOp~r¿f.llL MES EN Q[!E . 

,~ . SE EFEC[vÓ'Ifi'UL,TIfJjAfT/''iLfZ,1C1ÓifHAS,!''.¡g.. ,~)sN ~UE:Sf:DISJ"/}IBUtAl!.oJ¡,!~ 
..,~"~ (~ >' " ,o' :'.;J~jc,., ~ERC1B1.N DI.V1DI;'!!JdQS.' '.- .~ ¡~ !f;¡1F. ... ';.. . ~"i .. ~ 

.~:,. >:., 1;'\',) '~'.~~ .. ~tiri~:::;' 
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PERSONA FISICA RESIDENTE EN MÉXICO, 
RETENCIÓN DEL 20% 

'~''i;,~,1i'~-:" ;. ~';'"i1., .. ,~~;:!,;,~1' .. ~ ¡~:,"~~,:",,~"~'!;:~';. "''::;_Ü;;''-'~:.;1>·'''''' <,,':';,'P:~'~.'!!;~":~ >;:',:",<;!S,¡,·T~~~$3i~:."'"", 
"1 EN EL CASO ENQUE EL. CONTRIBUYEN rE OECIDAOPTARPORJA 
,;, RET?iNCIÓN OÉL20%S()BRE EL ~ONTO TOTAL'O,s LA OPÉ!0qÓN ~IN . 

DEDUCCIÓN ALGUNA, EL PAGO PROVISIONAL SE DETERMINARA DE LA . 
" . '. s¡(;lniNrr FORNA:" .' ·'0··.· ". .. . 1 ' . .., 
" ;,¡t e: 4 M :.,. '@lIfih4Ii' ¡&M@ta-

1.- PARA LA VENTA REALIZADA EN SEPTIEMBRE DE 1995 

750,000.00 
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IIo- PARA LA ENAJENACIÓN REALIZADA EN AGOSTO DE 1997 

IIIo- PARA LA ENAJENACIÓN REALIZADA EN FEBRERO DE 1998 

&T -f' 
DE ACUERJ)() AL ARTlcUl.O loi-DE M LEYOEL 'IMPUESTO ' . 
. SOBRE U RENTA. EL PAGO PROVISIONAL SE DETERMINA 
. '·MULTÍPÚCtNDO'Ei. rinti DE ACcJOÑEs,ENA.iENÁDAS 

PÓR"EL PRECIO DE VE?YTA. Y EL. REl;ULTADO POR U . J..n.... 
" RETENClON DEL 20~ - . {9 , 

~ 

Q3j 
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I PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

la empresa denominada " Consorcio Azucarero del Pacifico, SA de C.v. "; 

enajenó en el mes de marzo de 1998, 2,500 acciones a $ 235.00 pesos cada una, con un 

monto original de $ 153.00 pesos cada una; las cuales fueron adquiridas en el mes de 

enero de 1994. 

Con los siguientes datos se pide calcular el pago provisional correspondiente al 

primer trimestre de 1998. 

. . CIFRAS.ACUM.ULADAS: .' MES DE MARZO 

VENTAS TOTALES $ 1,793,390.00 

INTERESES DEV. A FAVOR 3,878.00 

INTERES ACUMULABLE 9,900.00 

GANANCIA INFLACIONARtA 41,500.00 

GANANCIA POR FLUC. CAMBIARlA 5,105.00 
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En 1997 Consorcio Azucarero del Pacifico tuvo las siguientes cifras: 

DEDUCION INMEDIATA 

INGRESOS ACUM. TOTALES 

GANANCIA INFLACIONARIA 

UTILIDAD FISCAL 

INT. DEVENGADOS A FAVOR 

$ 33,120.00 

8,234,320.00 

338,512.00 

222,410.00 

18,000.00 

El monto de las pérdidas fiscales aclualizadas de ejercicios anteriores 

pendientes de aplicar contra utilidades fiscales es de $ 25,740.00. El IVA 

acreditable pendiente de aplicar de ejercicios anteriores es de $ 49,660.00 Y 

el del primer trimestre de 1998 de $ 198,540.00. 
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1. DETER'lINAcrÓ~ DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 

1.1- OBTEl'ICIOl'I DE LOS INGRESOS l'IOI\HNALES 

INGRESOS 
ACUMULABLES 

TOTALES 

8,234,320.00 

(JO 

INTERESES. 
DEVENGADOS GANANCIA INGRESOS 

A FAVOR INFLACIONARIA NOMINALES 

18,000.00 338,512.00 7,913,808.00 

LOS INGRESOS NO\II/'v"ALES SE OBl1ENEN SUMA,'VDO A LOS 
INGRESOS ACU:~/ULABLES TOTALES, LOS INTERESES 
DEVENGAJ)(JS A FAVOR Y RESTANDO LA GAf\.'AJliClA 

INFl.AC/ONARIA. 
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1.2- OBTENClON DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

' .. 
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1.3 OBTENCIÓN DE LA UTILIDAD POR ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

1.4 OBTENCIÓN DEL MOl'iTO ORIGINAL TOTAL 
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1.5 DETERMINACIÓN DE LA GANA:'IIClA POR LA ENAJENACIÓN. 

g¡¡'"""""""""'''''iW''''''''''''''_ ilFli 
." ...... M .. ~ 

DE ACUERDO cm .. eL ARrtCU/.O lB DE L-t I.Er DF.lIMPUESroSOBRE L.f 
RENT.i. l...t C.ANANC/A POR ENAJEN.<tCIÓN DE ACCIONES SE DETERMINA 
RESTANDO AL INGRESO OBTENIDO POR 'SU E!\~.fJENACIÓN. EL MONTO 

ORIGINAL DE 1..A [,"'VERSION. 

Qj 
l'J' , 
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2. DETERMINACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL 
DEL PRIMER TRIMESTRE DE 1998 

2.1.- DETERMINACIÓN DE LOS INGRESOS NOMINALES 

GANANCIA POR ENAJ. DE ACC. 
INTERES ACUMULABLE 
GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERESES DEV. A FAVOR 
GANANCIA POR FLUC. CAMB. 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLES 

INGRESOS NOMINALES 
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2.2- OBTE~CIÓ:\' DEL PAGO PROVISIONAL 

ING.NOMINALES DEL TRIM. 
COEFICIENTE DE UTILIDAD 
UTLlDAD FISCAL ESTIMADA 
PÉROIDAS FISCALES ACT. 
RESULTADO FISCAL ESTIMADO 

IMPOSITIVA 
IMPUESTO CAUSADO 
PAGOS PROV. EFECTUADOS 

PAG. PROV. A ENTERAR 

.. ~""'''''''''''............", "w __ """"",'u.m;""""",,,.,f" 
L~ MECANlCA PARA 0I!TENER EL PAGO PROVISIONAL I!,""S U SIGUIE!.fTE: 

A) lOS INGRESOS NOMINALES SE MULTIPLICAN POR EL COEFICIENTE DE . 
. UTILIDAD DEL ÚL71MO EJERCICIO DE DOCE MESES. -
8J.'( VI. UTILIDAD DETERMINAD.-4 CONFORME AL INCISO ANTERJOR SE I.E 

RESTAN LAS PÉRDIDAS FlSCA.LES DE EJERCICIOSANTERlORES PENDIÓ/TES DE 
"APLICAR. 

o EL PAGO PROv/SlOliAl, ES LA CANTIDAD QUE RESULTA DE APLlC-4R LA JliSA. 

~ 
~ 

DEL JJ~ SOBRE EL REsifLT ADO FlSCA L I~ Q}) ".1 
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CElIWCAO)N O sw.o OEL aANCO •• •• SAT 
_____ T_ 

'""'-,,-_._-

/6S 
1 B 

15 
PAGOS PROVISIONALES. PRIMERA PARCIAUDAD! 

y RETENCIONES OE IMPUESTOS FEDERALES. I 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

'ERIOOOQUUHAGA ¡ CAP 711011 DMA 
A.LI. 

1olE5 ..... 0 101(5 AiIO L IIlGl5T110 F(O(IVot. Of CO/mIIBUYHITtS 

L 0 1 
J ~ ¡Q1J ~!...i ANru DE INICIAR EllliNAOO LfA LAS NSTRUCCIONES 

oU'fLUOO'A TUNO, NA nlHO T NONPE(S) O otNOWIHACION O u.lOH SOOAl 

N- NOIUoIAI. ANOTt LA UnA CORRESI"QOOf.NT(: 
c. C()t,IPl.EWENTAIUA 
P. PRIWEIU. PoUICIALIOAD 

13 225 

o 

20 808 ~ 
__ J 

L _ ______ _ __J 

IffI-~--==------ _J 
'-_____ -.1 

=::':':"':=---H L______ ---.J 
___ -H L .--.-

c __ 

~~i------.-------

___ --+-1 L __ _ 
·'-"'-'-'-'------t-1!.. - -- -----
HONOU~IOS 

4 549 

2500 

.A. DE C.V. 

IEHNOONU POR 
PAGOS AL (XTlAHJERO 

A. TOTAL DE IWI'UESTOS 

1.5.1. 

LE.P.S. 

COWPENSAR 

• 
, 

...J 

41 082 

41 082 ___ J 
'-----

8 469 

L ___ ~613 ----.J 
1 _____ -

.J 

.. J 
________ J 

32 613 

J 

32 613 



2 

~EGIST~O fEDE~"'l DE COtlTll8UTEtlTES 

19A.P 71.1011 DMA 

AEGIST"I) FEo.ElU.I. DE 
, CONTAI8UVE"I'TES 

PANC 691211 EF3 

1 J.PElU)() .... TERNO 

i 
; "'''E~lIOO ...... TEANO 

I ¡ HO/oI8AE¡SI 

FICJENT( DE UTIUD"'O 
(1.00 EN Et PlI!lOOO 

;o f'ROVISj()tjA.L. DEL 
0000 

l. A.CJIEDlUDO 

3i3O Al.TEX 

OE .. (CISTlD, Ul I ~ __ . 

... lA. U.SAo. OEUS 'No 

DUOS 

PAZ 

NIEVES 

CESAR 

2 

" 

007 373 

0322 

25 74.Q 

64 638 

13 225 

18P2A987"T 227 

[5tc:;¡ó 8.lJO PIIOTtSU DE MOl vtlU)AD QI.IE LOS D ... ros . 
, CONTEN,DOS EN UU DECl..AUCIO/oI SO/oI VUD.o.ot:ROS ,. 

,"'COS I>JDV1$1()1014lU 
O I EfECTU"'DOS DEl EJUCICIQ 

1996 J 
I 

.. _ .. _._-



IIUilSTlO HDUAl DE CONTRI8UYiloHES 

I CAP 7110110"A __ J 

o 
~ 

~I--'-~-'~--~'--~==~~ 
~ Al,AT"'SADll D,", 

VAlOR DE LOS 4CTDS o ACTMDAOt:S 
(U06.3SD7) O (370&.370&) 

· " · • " ~ 
u • 
~ 

AU. TASAOt:l {)ID 

"lA TASA DEL o,", ----+-l 

TOTAL ItoCPU[$TO CAUSADO 
( 191hUUl 

• ) TUSLAOALlO AL CONnI8UYtNTt 

""'" , CAAGO 
{UI ..... UIl Q.IANOO Ul4 ESIoCAYQRl 

SALOOA FAVOR 
( S9I8-3"4 ClWIlO 39 " ESMAYOIIl 

/6b 

1BP3A988---¡---228 

I 1 793 390 I 
L _______ --.J 

L- I 
L --.J 
~ 1 793 390 I 
L 205 000 --.J 
I 99B 390 _J 

1 793 390 

198 540 

49 660 

248 200 

20 808 



• 
REGISTRO HOEAAL DE CONnIBUvENT(S 

CO/oIPROllA.N1U QU[ 
AMPAAAN INGRESOS YIO 
A OS O ACTMOAOE$ 

.,,, 

It-tPORTES DE LOS COIolPRoaANTES QUE REUNEN REQUISITOS FISCALES 

COMPAOB-'HTt5 QUE 
4101PAAAH OEOUCOONES 
liD ilC~E:lIT""'ENTOS 

E. :~~"'~U$E~EL PERIOOO -al1 L_ 

F, ~:s...~OI~l PENDlENTt 6JZ L._ .. __________ ---.J 
__ . ______ . __ ... ___ .J 

O. lE.P.S. SAlDO'" 'AVOfI 
A-(a.c) 

CO/oIPIlASEHCT\J,f,O"'S 
H, QUE CAUSAN U.P.S. . .,. _____ ---.1 

INSTRUCCIONES 

l. En(alOcllpr_Wdtc\al'loOn~I-'......u<~"":-"I>'OIJ<_CII""" 
<;arnI&)Or'Ida. (~: DI,OZ,Ol.a'c, 

S. hla , ...... ~_nt_ ....... b_o ... Ionudo. Enc.asocll """ ... ....,., "',. 
cargo deb,'" c_ ..... r..,u .... oclleque. Tt •• -.. de paga I'Icclf_o.~i 
anoUt OI..u-fO!Io ope'KoOn q",," tul l>'O_c_llIO .. _".odl 'U~'" lu ,-

4, El contto,¡yI.llt dttIeri ........ ka tl~U con ·código';' b ..... •. 

5. Eno:alClcll~~~~ .... '(n.ilo""~~tl 
qIMI con,*" la f ....... I,"ul . .u.m._ lltil .... í ... '"C"..stO ·'IUUESTO E'" V. 
OfCL.ARAOON QUE RECTlf'lCAo, .. '-'1>g16n 9706 .... CAIIGO", .1 "' ...... í pi'. 
_lar ellmQueno _ ~ , .. ~ c\e<;laraco6n y 11'..-01611 9707 ... FAVOR', 
iInic_ ... lItAI.,a cuando ""-Ya d.d ... aóc> ..... 0.,_ .... II dcc .... ~ 
QUlteCtilk. •. 

5. NO .. ~ ..... ul_.doIo_pe<\c:odoL 

7 • ..... II«tuIr IU,. ... 1>1 .... , .. _lO .. rtdondI8Ii IIWJ _lo. ~~ do , 
,SO~ ..... W\.II.......:1iddllpao........:bu""_Y"'UoII~cIISl 
• "C~Hl)lltenlla~¡,MIPI'lIOiIvII«iIU_. 

fJ[MPLO: I)ISO _ISO 2)1$0.51.151 

" !:!l.!:~~==l!¡~~:~:':~C.~:aK~~~=~ 
PIIOO~~dIberi IftOtarwC8fO. 

9. Si uperscn.morIII yO¡:>UPO'.foctult..,1 ~ ~ !MI;",pu.stool-. 
conlonneol artIt;ub 1-1. delo~,nolOOY>lti ... cuet'Uq." .... \tUCC>OntI~~ 
.... ........,l.dIbiMdol.ll.lzlt.:..c-t ... ~~o .. ActlllO(LA.)(H.) 
6 Impuello Sobr,1o ~"" (!.S. R.) (001 ).le~Un el q-,¡.IU ""yo<. Tntlnclen d.1 
.;..au,¡ioptlPO'.,Iicat"1tI1cuIo7~1ie1a~lIeIlA.ublz"""~~lO" 
ActJ<,oo(lA)(54'1)6~.L.s.A.(llO)"",,"_""....,..at, 

10. 455 PAGO PROVlSlONALI.V.A. o..be,' _ ...... ti ' ..... Iado ele .. sta,,, ~IIO 
ttaIIKIdo oHI periodo ti "-"oto ICttÓIIbIt o:orr~ ..... c...o di _ .11. 
ütirnonopo....,.or _ti ~ dIbtti __ o:ero.. 

1 1 , 026 RETE"IOONES POlI SALAAlOS. S. 1"01 .... al rnoftto del U.R, ,,"nido por ti 
emp/udar por conc,.,to de ~ por ........ y ... g¡IfWIII por la pt"t.aó6n de un 
KrWclO ",I"IOIIII~. Lao re'tnCiorI •• al pen.onaI que petdbe Ing.rlllOl 
alMnll,dol' 11lario,. H Inoll'.".n.1 "ngIOn '0" .. ,nencloM.I.$.1l. (OU)·. 

1 2. 637 PARn ACT\IALIlAO ... ot: IMPUtSTOS. S. _U". la dif .. eneia en,rI SUS 
1m¡>u11l01 y lo. mi.mo, ya .clu.~udo. d. conformidad con .1 Código F~ de la ,--

.", I 
- -----------~ 

I l. O1l IoIONTO OE LA PRlMUl4 PARCIAU040. Si ... pt ..... t6.vi'" o oo/IcI,6 pIOO '" 
PIt~;IIId_ •• '""C"","I. , .. hu,a In «11 ,"""" al pIOo di II ¡>rNn Plrcllllclld, 
y p.tI el PillO di 1 .. subIK"-"'I' deber. acudir a la .t.dminillnti6n local di 
Rtc, .. ,,;Iac;;e.. _ le torres.roondl • ,f."o dt _ .. le tnt .. e;ue la ,,,,,,,, IIIC" 
"'gente de pago. pi" que .',""u. di l ••• gundI pltcl....,.d.n _I ... tl. 

, 4. 896 C~(OITO AL V. ...... RIO P4W\OO EN (FECnvO. Otblri .nol .... al rnoftlo 10lal 
... ulidolO ... ......, .f"'I"'O ...... lIpagado o lo, l,obIjIdorll Q ...... "o........-ve d. loo 
conl.......,_a..,CItlIO 

I S. 910. S"'LOO'" fAVOIl. Oebl,. II>OU'" la ""loc\.Id qul 'HUI" di di."' ........... 
e'~to 1I , ........ al tonl d. ccnl"t.udonll. cuoncle .1 P" ....... O .. ' mayo<. ti 
" ... _ntl .. 1lOd<. c<.,,_n.., In dlCl",-. _,_". 

1 5. !t8CANTI040ACQIoIPENS ...... I.V.A. Oebe<i ..... tltVoIuIdoof"""da!I.V ..... quo .. 
a>m¡>et\H :onll. tl1.5.~ .• 1.1.., con'onneo 111 regla •• _ .... po< la S,H.C.P. 

I 1. gu CRtDITO AL SAl.ARIO PENOIE"Irt: DE A.PLICAR. Otblri 0""1 .... 1I ompotIl de 
0"""10 .. ,aIario quo .... $1 apIoc6 In pe<\oóoIantencr ... 

I ,. U1 CRtlllTO OIt.$EL El parl oUlÓot_nlO dll.f,P.S, por eoncePlo cIt 0.. .. 1 
ir>6ultr,.I. """"" O oul""",ln. (ag,_cuino y ilWlcolll. 

, l. 9.2 OTROSESTM.A.os. Se IftOtarinloobenelitol_ .... CUO .. ltnOII\.-...­
dI d,_"oc_. 1'&CMa o dec,elo, como 3~ de 1 .. evo, .. pagad .. "" l • 
UtoliZlCÍO" d. e.,,,II<OI. el la.. d.1 talono !I"Iiniono por empleo Idociorlal, "'1" 
01"". 

2 O IW'UtSTOS SOUE ... PORH,CIONES DEOUClBUS En tlren.g16tl 1'57 dilo p'g'"", 
l. .. cIItMrj __ 01 ir(unto al """ ..... ,..., \oI.nir;I,.b 271r1o:Q6n. y 28 lYxti6n 
rlcIt la USII. 

2 1 . Enl'.,'g .... 2 ,tngl_.l9S& y 196. "'.,In,,". Pooo* ptOOtil.iotW .. di I.S.R ... 
C>t\>tfin1tldt..- ...... tVCO"lI_ "ecw.n ... 1I"ItidaIieI ~ __ "'1"_' 
1Mt0cl~. 

2 Z l<l4doIOl_ ciebw1 ..... tarw ... 1a ~ 2 oHIlomUar'o .... _' 1OI11CU8drw 1 
'LS ... CAc!Mdodu~}-I'.go~;2·~·y'~lOalActJ<,oo 
(Dotel do! PtIIOdo)': ~crr~n .. pencxIo c""",,""'" dos.dt ti """" del e¡arco«> 
IINII eH¡ltMno 0;10 deI ....... _ .. "r..,e eloaQQ, E.taPlotl,1t'I(¡I6n 1952 .... 1_ 
It lftOtIfI .. g)I!IoIntt di ~ opIcIdo ..... ""-0_ H ,.I'it<t .. pago. 

Z 3. flA ACAEOITAlIU TR.f.SLI,O"OO Al CONTRIBUYENTE. En el rtng16n 1910 dt la 
~ 3 H incluirlo .. t v ..... ttlllodadO al CClntrlbur-ntl, idtnuflcado con IC\NIdMIeI 
p' .......... millo \IfOPO"d6n dll LV.A. "" iodenur;cadO, dell~ In ti '.nglOn 
~9Z5. 

Z 4. Dl~ ot: LA PROPO~o()N DE lV ..... 4CJW)rTo\BU (PIog.3 compol). En 
1111 .. cuadro $1 dlll"",nl '1 I.V.A. K .. .ctlblt Co ...... pOtIdientt • galio, • 
...... ,.;0.,.1"" IdInUIIc;,bI .. con 101 KtMcladt. ~I y .. opIic. tn" eno di 
_ ti Con~II"U -a- .. ~ cItIlV ...... a6Io por ..... IOM. dI_ 
K~. 

CLAVES ALR 

.... 1.II..Coontro ...... ~- .... R.R. Gollo A.U. Notellt .... 1l. •. Noo<_tt .... 11.11. Norte .... U.OcOdentt .... 11 ... Sur 
PoGillCo C.nvo 

A.Ul·.dI: .... Ut.·lde; A.L~.·lde; AL .• :ldI: A.I...R.',dI; .... LR.:.dI; A.L~,·,dI; kL.Il. 'ldI: 

,,, .. ,. 11 NcrtIoHIO.F. ,,-"" "- ·2 ..... < ... ~l SIoII.oIo 61.....-"""" .. """"""" 07 ___ 10 IlCtntrocltlO.F. lD1gu1la 31 Cd.Guad.....,. ., T ........ PPoedru """"" 76T...w. ,,, ... 1] <;utCltl O.F. """"""'" 35 SlnPeóro • 1 ENIfIIdI 

_ . 
63 \iüMlllajar' """'" "' ....... 141Jorotn\tdelO.f. 21 """'b11 c"IIGarcla .3UP .. 51T....- 65 GuodaIajar' Sur 78TOPKtUIo 

""""'" 
u_ 

U"",," lllloynos.o •• c..;..:in 53 Cd . .AW •• ~I " 00 ..... 
03 MoroIía 16Tcla l6CQou,,:oaIc:co 19Cd.Vaono • SL.cI"'OCNl 5. 000rIu ....... 67Z0p0pan 1lCancUn 

ot"-" ,,- 18Mo""."",... • 9I0Il",11*1 SS ..... 6SCd.Ciuz ...... ""'"""'" 06 SanLuit lSvnc:ruz 31_~ • 5 C4. 0bteg6n S6~1I_ .. """" ...... ,.-.. ,,. " """" 13TII\"CIÍCO .. - 'H_ 75~ 
14T_ ,,,.,..., 





I PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

Con los siguientes datos se pide determinar la ganancia por acción, para el Sr. 

Miltón Granados Terán que es residente en Estados Unidos y es accionista de Molienda 

Azucarera industrial, SA DE C.v. 

A En el mes de marzo de 1998. 

1.- Con fecha 10 de enero de 1994 se constituyó en México la compañía 

denominada "Molienda Azucarera Industrial, SA DE C.v:, con un capital social de 

$ 500,000.00 representado por 5,000 acciones con valor nominal de $ 1000.00 cada una. 

2.- Los resultados obtenidos durante los ejercicios de 1994 a 1997 fueron los 

siguientes: 
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3. - El residente en el extranjero, es propietario de las siguientes acciones: 

FECHA DEADQUISICION NUMERO 

1,500.00 

4.- Con fecha 16 de mayo de 1995 Molienda Azucarera Industrial, SA DE C.v. 

percibió un dividendo en cantidad de $ 800,000.00. 

5.- Con fecha 30 de junio de 1996, Molienda Azucarera Industrial, SA DE C.v. 

decretó y pago dividendos por un importe de $ 700,000.00. 

6.- EllO de marzo de 1998, de las 1,500 acciones adquiridas con fecha 22 de 

enero de 1997 a $ 125 dólares, enajenó 1,400 a $ 180.00 dólares cada una. El tipo de 

cambio vigente al 22 de enero de 1997 es de 7.8033 y al 10 de marzo de 1998 es de 

8.6273. 
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1.- DETERMINACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓl\". 

243.903 
Marzo de 1998 

205.541 
Enero de 1997 

1.1866 

. f,:o"'~;'¡\!:/ .:.;;:i',~j,,~,]":",¡.~.t :,q'-:fiJ;'_'W-t·:'¡-.J;:.i.'l~:'f.~¡¡';;;~~,;." 

~:::;i;~;~i~~;:?i~~~~~~~~~~i;~;~;E~;;;~:l·· 
ENAJENACIÓN HASTA EL MES DE ADQUISICIÓN. 
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1.2.- CEDULA DE ACTUALIZACIÓN DEL COSTO DE ADQUISICIÓN. 

976.00 2,000.00 1,952,000.00 1.1866 2.316,319.64 

. __ ,_r 

_la 

El, COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN DE LAS ACCIONES SE ACTUALIZA POR EL PERIODO. 
COMPRENDIDO DESDE EL MES DE ADQUISICIÓN HASTA EL MES m: ENAJENACIÓN, . 
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2.- CEDCLA DE LA DETERMINA CIÓ;\, DE LA CUFI~ DE LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE LAS 
ACCIO~ES ACTUALIZADAS. 

ENAJENACION 

243.903 
Marzo de 1998 

EFECTUO LA ULTIMA ACTUALIZACiÓN 
DE LA CUFIN PREVIA A LA FECHA 

200.388 
Diciembre de 1996 

FACTOR 

1.2172 

EL FACTOR DE ~CTUAI,IZAClÓ.v DE LA CUFlN A LA FECH,4 DE ADQULWCIÓN D~LAS 
ACCIONES SE OBTIENE DIVIDIENDO EL mpc DEL MES DE ENAJENACiÓN ENTRE EL 

mpC DEL MES EN QUE SE EFECTUÓ LA ÚLTIMA ACTUAUZACIÓN DE LA C U FIN 
PREVIA A LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE LASACClONE.~ . 

~:' ¡. ~·~'"'~·:,r~1~'~~.",,: .,.. .. :J,.._~" 
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2.2.- CUFIN DE MOLIENDA AZUCARERA INDUSTRIAL CORRESPONDIENTE A LA 
FECHA DE ADQUISICIÓN. 

MOLIENDA AZUCARERA 

DE ACCIONES EMITIDAS 
MOLIENDA AZUCARERA AL 

DE ENERO DE 1997 

POR ACCION 

IACCIONES PROPIEDAD DEL RESIDENTE 
EL EXTRANJERO 

PROPORCIONAL DEL RESIDENTE EN EL 

., DE/ ••• ENTRE Ei.i,i:J.itÚO.1 
Al: RESl1L TAlJO" OBTENIDO SE MULTIPLICA 

. '. -: ·DEi. SRMILTON 
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2.3.- ACTL"ALIZACIÓN DE LA CUFIN PROPORCIONAL DE LA FECHA DE 
ADQUSICIÓl'. 

00 

CUFIN PROPORCIONAL 
DE LA FECHA DE ADQUISICION 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

CUFIN PROPORCIONAL DE LA 
FECHA DE ADQUISICION DE LAS 
ACCIONES ACTUALIZADAS 

LA C UF I N PROPORCIONAL DE LA FECHA DE ADQUISICiÓN (éedu/o 
1.1). SE MULTIPLICA POR EL FACTOR DE ACTUALIZACiÓN; PARA ASI 

OBTNER LA e u FIN A LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE I.AS 
ACCIONES ACTUALIZADAS, 
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3.- CEDULA DE LA CUFIN DE LA FECHA DE ENAJENACIÓN DE LAS ACCIONES 
ACTUALIZADAS. 

INPC O¡:L MES EN 

QUE SE EFECTUO 

INPC DEL MES DE LA ULTIMA ACTUALlZACION FACTOR 
ENAJENACION DE LA CUFIN PREVIA A LA 

FECHA DE ENAJENACIQN 

243.903 231.886 1.0518 
Marzo de 1998 Oiciembre de 1997 
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3.2.- CUFIN DE MOLIENDA AZUCARERA INDUSTRIAL A LA FECHA 
DE ENAJENACIÓN. 

DE ACCIONES EMITIDAS 
MOLIENDA AZUCARERA A 

POR ACCION 

IACCIONES PROPIEDAD DEL RESIDENTE 

CUFJN PROPORCIONAL DEL RESIDENTE 
EL EXTRANJERO 
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3.3.- ACTUALIZACIÓI\ DE LA CUFIN PROPORCIOl\'AL DE LA FECHA 
DE ENAJENACIÓN. 

PROPORCIONAL 
DE LA FECHA DE ENAJENACiÓN 

¡Odl"Tn" DE ACTUALlZACION 

PROPORCIONAL DE LA 
DE ENAJENACiÓN DE LAS 

IACCIONES ACTUALIZADAS 

~"'/f/ ... ,' . ',./;." _,.,;: ;~,/j~, 
l:4 C U FIN PROPORCION& DE lA FECHA DE'ENAJEN;¡CIÓN (cUula,J'2J, SE 

MULTIPLlC!"POR.ELFACTOR ¡)EACT!l.ALl41CIÓN • .(cédula JJ, PAR.fOBT/!.lvER~" 
CPi;W PRQPÓR90:o{Ai:DEIJ5i.f"¡;CH,t~E EftAJE!'iACIÓ!y P§oI.ASJiCC/(?NES,:: 

1(,-' ~'<" -::t.,. ""-'f;' 

.;;}" '. k'.~ AC{UALIZADAS. ,.' .... ~'~. '" 

"~;:~'(.r;. "}, "" '''~~:*t·"",·· -< lo. .- ":J ",. 1:' . ~-' 
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4.- CEDlILA DE DETERMINACIÓN DE DIFERENCIA DE ClIFINES. 

PROPORCIONAL DE LA FECHA DE 
ENAJENACiÓN DE LAS ACCIONES ACTUALIZADAS 

PROPORCIONAL DE LA 
DE ADQUISICiÓN DE LAS 

IACCIONES ACTUALIZADAS 

DIFERENCIA DE CUFINES 

~. :;~'."> :::r;" ." . ~l~' 
•• LA DIFERENCIA DE CUFTNES SE OBTIENE DE RESTAR DE lA C U FIN' 

PROPORCIO/VAL D¡; LA Pl'CHA DE ENA!J'NACIÓN (c~dlll • .!.J),LA DE'ADQjJISICIÓN 
(cé<!5i,iJ,J), EtdiL 9lS0 eN Qr;lH4J'fUMÉRA JEA M¡rrO¡¡'YÉ,f:J,.CASp'éoN'[RAR[O ' .. 
",' , SE,~UMARAN ENTRE si,.)'. '0. ,. 

. t. , .. :..:'''r.~~: "'~ri'.,~··'" ¡ ...... !.!. ,,'o 
-),.- ' t 
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5,- CEDULA DE DETERML\'ACIOl'i DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE 
LAS ACCIONES, 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICiÓN DE LAS 

ACIONES ACTUALIZADAS 

DIFERENCIA DE CUFINES 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE 

,,- " ',::'~" .. -. " . ',,' ,:~.- '. ", . l' 
PARA OBTENER EL,1'i;fONTO ORiGINAL AJUSTAl)V, SE ADICIONA AL 

.~ "" " " COSTO COMPROBADCrDE ADQUISICIÓN DE l.AS"ACCIO.'VE.I' 
~" AC1VAUZ,<DAS,(céduI. 1:2), I.A DIFEII);NClA DE CUFINES (cédula}), EIJ/ 
" ':' , p. CASO EN 12UE lA CUFilV,PROPORCIONAL A LA FEq¡A DE' 

." ENAJENACIÓN SEA}IÁ YOR QUEJ;A' DE ADQUISICIÓN:' .' iT . ,~-. . ," , . , 

'\:1) 
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6.- CEDULA DE DETERMI)lACIOK DEL COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN. 

"m'T" ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES 

¡NÚMERO TOTAL DE ACCIONES PROPIEDAD DEL 

RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

PROMEDIO POR ACCiÓN 

, ,~."". --,l~¡ -,.--- ~.¿ .. "". " "y·T--, --- .t..,J;, .... " :{-': " 

,':,,, EL.COSTO'piOM1fD'i¡J'j~.oBTl~i -4 DÍVlDIR;#l>fONTOp'RIqP./AL, . ; 
;A'.JuSTADO i>E US'AcefOl,IES (cétb<la 5 J. ENTliEEJ! NúMERO. TOTAL DE US¡;( 
fJ¡s.llis QUE EL CONTIuBrffEf.¡TE TENGA DE U".l.tls,;ttPERSONAMORAL A 
. ,',: .:', >l,Ü'ECJÍA,DEU'E/yIWENA61ÓN;" ;"'. <:' . ::t ,;., ?;.',. ;; .•.. ~{~-,' .~" ;" ,;:, ~i~ " 
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7.- CE DULA DE DETERMI'l/ACIOK DEL COSTO TOTAL DE LAS ACCIONES 
ENAJENADAS. 

COSTO PROMEDIO POR ACCiÓN 

IACCIONES ENAJENADAS 

l .... m:Tn TOTAL DE ACCIONES ENAJENADAS 

:. '!;I~-;:-;~-'-~;' ;> y. _. ,.) .~?- ~cf;:}~: - -~{~ 

'PARA DETERMINAR EL dEr.o TOTAl. DE uf; ACCIp'NE~ ENAJENADAS SE' 
,." MUI.T!PI.1CA EL COSTOPROMEDIO POR ACCIójÍ (cédula6J. POR EL 

.""'. . NúMERO DE'A"CCIONES EÑAJÚJADAS:'" ,: . 

-, .. ';;' 

" 
... ~ , .... .,",' 

" 

• 
" ~ 
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8.-CEDULA DE LA DETERMINACION DE LA GANA:-'¡CIA 
POR ACCIÓN. 

1--' 

1,552.91 

1 

~:,~_,;:~H' ~_,.(' ,l.-" - ',' . ;,",.."t:·,i-;.; ~ .\., :-.v:','f¡. ;,'~--:¡7'-;~i¡;"_t~,,?,:- ,;' -~.'.' ,¡,!~,.;-:', ~,) .:\~_,ó:,,>,'.'E,'"~;{" i; ':.,.. ': . .;,,;.: _ .. :.+, .. "\f .. ,".;·:¡. .... ~3~'i,jl·'~.,·5i:.á,;:.R(1~ ~h?;~:\.,0;·'.:,;i,i¡;'¡: 

PARA DETERMINAR LA GANANCIA POR ACCIÓN SE DISMINUYE AL PRECIO DE VENTA UNITARIO, El. 
COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN (cédula 71, SOTA: EL PRECIO DE VESTA SE DETER.'",VO MULTIPLICANDO 

180.00 DÓLARES Al. TIPO DE CAMRlO EN PESOS MEXICANOS DE S 8.6273 

182 



90- DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL 

1,400000 

.'/.~ j'.--;'-' -, -------:r , ,"".-- .:--]-
°f;J,.I:S.R. A ENrERARPo.4'i{REPREslIIvrAf,TE DEI/j¡j~IDENTEENEL' 

EXTRANJERO, SE DETERMINA MULTIPLlCANDODl GANANCIA TOTAl. 
,- POR ACCI6N (cl~úla 8 Jo POR LA TASA DELJM;' 

. " o" /"C 
o 
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AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL O SUSTlTUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

39 
MARQUE CON UNA 'J(' LA AUTORIDAD COMPETENTE 

DIRECCiÓN ORAL DE ASUNTOS FISCALES 

AOMINtSTRACtON OENERAL DE AUOITORIA FISCAL FEDERAL 

ACMINISTRACrON LOCAL DE AUOITORIA FISCAL 

AOMINISTRACIQN ESPECIAL DE AUDITaRlA FISCAL 
§ INTERNACIONALES !;l 
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A LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO. 

A solicitud del Sr. Milton Granados Terán residente en Estados Unidos de América, 

he revisado el cálculo del costo promedio por acción, asi como el resultado fiscal, 

derivado de la enajenación de 1,400 acciones emitidas por "Molienda Azucarera 

Industrial, SA de C.V:, que fueron vendidas a Mónica Loa Ortega, el pasado 10 de 

marzo de 1998, al tipo de cambio de $ 8.6273 pesos por dólar. 

Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas y en consecuencia, incluyó los procedimientos que consideré necesarios en la 

revisión de la documentación para la verificación de: 

1. - La antigüedad de la tenencia de las acciones. 

2.- Los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta de Molienda Azucarera 

Industrial, SA de C.V. al 10 de marzo de 1998, mediante la revisión de las declaraciones 

anuales del Impuesto Sobre la Renta de la sociedad; asi como la revisión de las actas de 

Asamblea de Accionistas, para verificar los dividendos distribuidos por la sociedad. 

En mi opinión, con base en la revisión practicada al costo promedio de las Cuatro 

mil acciones enajenadas, determinando en $ 2'022,051.16 (dos millones veintidós mil 

cincuenta y uno pesos 16/100 m.n.) es correcto y la declaración del Impuesto Sobre la 

Renta es correcta, ya que se determinó un impuesto por la cantidad de $ 45,606.85, el 
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cual fue enterado por el Sr. Saúl Moreno Caballero representante legal del enajenante, 

según consta en la declaración presentada ante la institución bancaria Bancomer, SA el 

25 de marzo de 1998, 

Emito esta opinión, de acuerdo con lo que establecen los articulas 103 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y 126 de su Reglamento, manifestando bajo protesta de 

decir verdad que no me encuentro en ninguna situación de impedimento de los previstos 

en el articulo 53 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Acompaño la documentación relativa a la determinación del costo promedio de las 

acciones, calculado de conformidad con lo dispuesto en los articulas 19 Y 19-A de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

México, D.F. a 10 de abril de 1998. 

L.C. JOSE LUIS SANCHEZ SILVA 

REGISTRO 89019 
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MEXICO. D.F. A 20 DE MARZO DE 199B. 

ASUNTO: SE PRESENTA AVISO DE 

DESIGNACION DE REPRESENTANTE 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

DIRECCION FISCAL DE ASUNTOS INTERNACIONALES 

PRESENTE: 

Saul Moreno Caballero, en representación del Sr. Mittón Granados Terán, señalando como 

domicilio para oir y recibir toda dase de notificaciones que a este asunto se refieran, el ubicado en 

Via Morelos Número 2. San José Jajalpa C.P. 55090. Ecatepec Estado de México, atentamente 

comparezco y expongo: 

1.- Que el Sr. Miltón Granados Terén. de nacionalidad cubana y residente en Virginia, 

Estados Unidos de América. no reune ninguna de las condiciones establecidas en el artículo 9 del 

Código Fiscal de la Federación. para considerarse residente en México. 

2.- Que el Sr. Milton Granados Terán, desea enajenar 1400 acciones emitidas por 

Molienda Azucarera Industrial, S.A de C.v., que actualmente son de su propiedad. y las cuales 

representan el 28% de la totalidad de las acciones de dicha sociedad. 

3.- Que de conformidad con lo establecido por el artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, los contribuyentes residentes en el extranjero que tengan representante en el país que 

reúnan los requisitos establecidos en el artículo 160 de esta ley, podrán optar por aplicar la tasa 
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del 30% sobre la ganancia obtenida o títulos valor, siempre y cuando el contribuyente no resida en 

una jurisdicción de baja imposición fiscal o en un país en el que rija un sistema de tributación 

territorial. 

4.- Que con objeto de poder optar por aplicar la tasa del 30% sobre la ganancia que se 

obtenga en la venta de dichas acciones, opción a que se refiere el articulo 151 ya señalado el Sr. 

Millón Granados Terán, me ha designado oomo su representante legal en México. 

5.- Dicho poder fue otorgado en la Ciudad de Virginia Estados Unidos de América el 

pasado 2 de marzo de 1998, recibido y notificado por el servicio exterior mexicano, con numero de 

referencia 920529, el pasado 5 de marzo de 1998. 

Por lo anterior, y con base en lo establecido en los artículos 31 del Código Fiscal de la 

Federación y 151 Y 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. se soficita a usted C. DIRECTOR 

GENERAL DE ASUNTOS FISCALES INTERNACIONALES: 

UNICO: Se tenga por presentado en tiempo y forma legales el presente aviso de mi 

designación como representante en México, del Sr. Millón Granados Terán, residente en el 

extranjero, para tramitar todo lo relacionado con la enajenación de acciones de su propiedad 

emitidas por la sociedad denominada Molienda Azucarera Industrial. S.A. de C.v .. y estar en 

posibilidad de aplicar la tasa del 30% sobre la ganancia obtenida con motivo de la enajenación de 

las mencionadas acciones. 

ATENTAMENTE 

SAUL MORENO CABALLERO 
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5.3.1 CASO PRACTICO 
PERSONA FISICA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

RETENCIÓN DEL 20% 

TOMANDO LOS DATOS DEL CASO ANTERIOR Y SUPONIENDO QUE LE SR. MILTDN GRANADOS SEA RESIDENTE EN 
REPÚBLICA DOMINICANA. NO PUEDE OPTAR POR LA RETENCIÓN DEL 30t SCBRE LA GANANCIA. POR TRATARSE 

DE UN PAÍS EN EL QUE RIGE UN SISTEMA DE TRIBUTACIÓN TERRITORIAL. POR LO CUAL. EL IMPUESTO A 
RETENER. SE CALCULA DE LA SIGUIENTE MANERA, 

1.- DETERMINACIÓN DEL PRECIO DE VEl\TA EN MOl\EDA NACIONAL 

PRECIO DE VENTA EN MONEDA EXTRANJERA 

DE CAMBIO 

PRECIO DE VENTA EN MONEDA NACIONAL 
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2.- DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO A RETENER 

NÚMERO DE ACCIONES ENAJENADAS 

DE VENTA EN MONEDA NACIONAL 

TOTAL DE LA OPERACiÓN 

OEL IMPUESTO 

IMPUESTO A RETENER 

UD PARA CALCULAR EL H1PUESTO A RETENER. SE 
MULTIPLICA EL MONTO TOTAL DE LA OPERACIÓN 

SIN DEDUCClÓ,..,-ALGl/NA POR 1..A TASA nEL lO" 

194 



Las autoridades fiscales con el propósito de simplificar los cálculos relativos a la 

determinación del costo fiscal de las acciones reforma el artículo 19 de la L/SR, en donde 

se contemplaba hasta el 31 de diciembre de 1995 la mecánica para obtener el monto 

original ajustado, el cual se determinaba sumando O restando al costo comprobado de 

adquisición las utilidades o pérdidas adicionando los dividendos percibidos y restando los 

dividendos distribuidos; todo lo anteríor actualizado. Dicho cálculo requería obtener de la 

empresa emisora de las acciones, información atrasada de todos los conceptos 

mencionados, la cuál en algunos casos ya no existe. 

Por lo que a partir del primero de enero de 1996, el monto original ajustada se 

obtiene sumando al costo comprobado de adquisición actualizado. la diferencia que 

resulte al restar el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de enajenación, el 

saldo de la CUFIN a la fecha de adquisición; en el supuesto de que la primera sea mayor 

que la segunda, en caso contrario se restará 

Lo anterior simplifica el trabajo en virtud de que es obligación de todas las 

empresas calcular la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta, ademas de que ya incorpora los 

conceptos señalados en el primer párrafo. 
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Es importante remarcar que la CUFIN es piedra angular para determinar el costo 

fiscal de las acciones, por lo que es conveniente recordar el procedimiento para su 

cálculo, mismo que a continuación se menciona: se adiciona a la CUFIN la Utilidad Fiscal 

Neta de Cada ejercicio; asi como, los dividendos percibidos de personas morales 

residentes en México y se disminuye con los dividendos distribuidos. El saldo anterior se 

actualiza por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la última 

actualización, hasta el últimos mes del ejercicio. Cuando se perciban o distribuyan 

dividendos, el saldo que tenga la cuenta a la fecha de percepción o distribución se 

actualizada por el período comprendido desde el mes en que se efectuó la última 

actualización hasta el mes que se perciban o distribuyan dividendos. 

Para el primero de enero de 1997 ya se incorpora al texto de ley la mecánica para 

determinar las diferencias de CUFIN cuando el número de acciones haya variado entre 

las fechas de adquisición y la de enajenación. Dicho procedimiento estaba contemplado 

en la regla 131 de la Resolución Miscelánea para 1996. 

Para el cálculo' del pago provisional es necesario conocer si el enajenante es 

persona física o moral, y a su vez si es residente en México o en el extranjero. Por cada 

una de las variantes anteriores existe un procedimiento distinto para determinar el ISR a 

retener. 

En el caso de que el enajenante sea persona física residente en México y que sus 

acciones no coticen en Bolsa de Valores, el pago provisional se obtiene multiplicando el 

monto total de la operación sin deducción alguna por la tasa del 20%. 
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La persona física residente en México puede optar por una retención menor al 

20%, siempre y cuando la operación sea dictaminada por contador público titulado. El 

pago provisional se calcula dividiendo la ganancia total entre el número de años 

transcurridos entre la fecha de adquisición y la de enajenación. Al resultado anterior se le 

aplica la tarifa del articulo 103 de la LlSR, por último se multiplica por el número de años 

en que se dividió la ganancia. 

El pago provisional de una persona moral residente en México se calcula en base 

al artículo 12 y 12-A de la LlSR, en donde se toma a la ganancia sobre enajenación de 

acciones como ingreso acumulado. 

Para la persona física o moral residente en un país no considerado como 

jurisdicción de baja imposición fiscal o como pais en el que rija un sistema de tributación 

territorial, el pago provisional se calcula aplicando a la ganancia por enajenación de 

acciones la tasa del 30%, siempre y cuando la operación sea dictaminada por cantador 

público tilulado y el residente en el extranjero cuente con representante en nuestro país. 

Por el contrario sí la persona física o moral es residente en una jurisdicción de baja 

imposición fiscal o en un país en el que rija un sistema de tributación territorial, el pago 

provisional se calcula aplicando la tasa del 20% sobre total de la operación sin deducción 

alguna. 
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Por último, el presente trabajo esta enfocado para ser consultado por personas que 

se inicien en el estudio de le enajenación de acciones, por la sencillez y claridad que se 

dio tanto en el aspecto teórico, como en los casos prácticos. 
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